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Skovdyrkerforeningerne
Fyn

Forstkan-
didat Ulrik 
Nielsen er 
1. august 
tiltrådt som 
skovrider i 
Skovdyrker-
foreningen 
Fyn. Ulrik 
Nielsen er 
34 år og har 
siden 2007 
været forst-
fuldmægtig 

ved Skovdyrkerne på Fyn, hvor han 
har arbejdet med drift, administra-
tion og planlægning af skove, pynte-
grønt og naturarealer.

Ulrik Nielsen har et stort lokalt 
kendskab til de fynske dyrkningsfor-
hold og skovejere. Han har også ar-
bejdet i nationale og internationale 
netværk bl.a. med revisionerne af 
de danske PEFC- og FSC certifice-
ringsstandarder.

Frands Fraas Nielsen, som har 
været skovrider siden 1979, trådte i 
foråret tilbage pga. af sygdom, men 
fortsætter sit virke i foreningen som 
seniorkonsulent. 

Skovdyrkerforeningen Fyn har 
kontor i Ringe og har i alt 18 an-
satte. Foreningen har ca. 750 med-
lemmer med ca. 9.500 ha skov- og 
pyntegrøntsarealer og har en årlig 
omsætning på 116 mio. kr. 

Nord-Østjylland
Anders L. Jensen er ansat som di-
striktsskovfoged hos Skovdyrkerne 
Nord-Østjylland, med arbejdsplads 
på foreningens kontor i Randers.

Anders er uddannet skov- og 
Landskabsingeniør samt HD (R). 
Han kommer fra en stilling hos 
KW-Plan, hvor han har arbejdet de 
seneste 12 år.

Anders får bl.a. til opgave at vare-
tage foreningens certificering samt 
forestå ansøgning og udarbejdelse 
af grønne driftsplaner. Han bliver 
desuden ansvarlig for at gennemføre 
foreningens IT-strategi.

Skovdyrkerforeningen Nord-
Østjylland har 675 skovejere, der 
i alt ejer 13.000 ha skov- og pynte-
grøntsarealer i Vendsyssel, Thy, 
Mors, Himmerland, Kronjylland 
samt Djursland. Foreningen har 
ansat 1 skovrider (daglig leder), 9 
skovfogeder og 2 administrative 
medarbejdere. I perioder er der her-
udover ansat et antal timelønnede / 
underentreprenører til det praktiske 
arbejde. Foreningen har en årlig 
omsætning på ca. 70 mio. kr.

Dansk Træemballage
Indkøb af råtræ
Efter 41 år i savværksbranchen 
har Niels Finnerup valgt at gå på 
pension med udgang af året. Som 
afløser for Niels er pr. 1. juni ansat 
Hans Viggo Hertz.

Niels har lovet at bruge de næste 
måneder på at sætte Viggo grun-
digt ind i alle facetterne omkring 
indkøbet. VI håber derfor at skiftet 
vil opleves uproblematisk for vores 
leverandører.

Eventuelle spørgsmål om indkøb 
kan rettes til: Niels Finnerup 40 74 
41 88, Anders Rüder, 20 73 48 80, 
Hans Viggo Hertz 24 28 49 10, fælles 
mail raatrae@dte.dk

Asger Olsen A/S

Statsaut. Ejendomsmæglerfirma · Mde. 

Skove · Godser · Større Landbrug

Søvangen 20

DK-5884 Gudme

POST@ASGEROLSEN.COM

Tlf.:   +45 62254088

Fax:   +45 62252088

Mobil:   +45 20200088

w w w . a s g e r o l s e n . c o m

Formidling, vurdering og rådgivning i 
forbindelse med handel og udvikling af 

skove, godser og større landbrug.
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LEDER

Stadigt større tryk 
på bynære 
skove

Bynære skove er ikke som andre skove. De har 
mange naboer og mange gæster med mange øn-
sker om mange slags friluftsliv.

Med de mange ønsker følger også ønsker til 
lettere tilgængelighed, mere brug, flere faciliteter 
og mere service i skovene. Det kan fx være par-
keringspladser, stier, belægning, trapper, spang, 
bålpladser, sheltere, brænde, toiletter, rengøring, 
belysning, beskæring, skiltning, opsyn, markeds-
føring, fjernelse af affald mm.

For hvert enkelt initiativ skal der forhandles 
om omkostningerne: Hvem udfører og betaler fa-
ciliteterne og arbejdet? Hvem vedligeholder facili-
teterne i det lange løb og betaler dén regning? Og 
hvor god skal vedligeholdelsen være?

Skovejerne skal også overveje blandt andet 
administrationsarbejdet, forsikringsforhold, følge-
omkostninger til fx hegning samt ejendommens 
mulige værdiforringelse ved øget brug af skoven.

Det er realiteterne for de bynære skove, og det 
bliver ikke lettere med tiden. Flere og flere vil 
ud i naturen let, hurtigt og nær deres bolig. Ten-
densen vil højst sandsynligt blive understøttet af 
regeringens nationale friluftspolitik som forventes 
præsenteret i 2014.

Det vil både forstærke de problemer og de 
muligheder som det medfører for en skov at ligge 
nær en by.

ERFA-gruppe for bynære skove
Skovforeningen opretter nu en ERFA-gruppe for ejere 
af bynære skove på tværs af landet. Her kan sko-
venes ejere og ansatte udveksle erfaringer med fx:

• Udvikling af forretningen
•  Løsning af konflikter med og imellem skovenes 

brugergrupper
•  Håndtering af særligt problematiske bruger-

grupper
•  Samarbejdet (og nogle gange manglen på sam-

arbejde) med myndighederne
• Kontakt til lokale politikere
• Kontakt til lokale medier.

… alt sammen baseret på den bynære beliggen-
hed. Medlemmerne af ERFA-gruppen sætter selv 
dagsordenen for møderne. 

Kontakt Skovforeningen hvis du er interesseret 
i at deltage i ERFA-gruppen.

Skovforeningens politiske arbejde
Skovforeningen mener fortsat at Skovpolitisk Ud-
valgs anbefalinger fra 2011 er gode og bør realise-
res, også i regeringens kommende friluftspolitik. 
Det gælder fx:

•  Lokal dialog og samarbejde der kan forbedre 
adgangsmuligheder for friluftsliv og naturople-
velser.

•  Et rejsehold der kan løse konkrete lokale udfor-
dringer og fremme friluftslivet.

•  Styrket oplysning om adgangsregler i skovene 
og kontaktmuligheder til skovejerne.

•  Målrettet skovrejsning der kan styrke fri-
luftsmulighederne.

Niels Reventlow / Jan Søndergaard

Ejere af bynære skove kan nu mødes og udveksle 
erfaringer. (Foto fra Frederiksdal, lige nord for Kø-
benhavn).



Af skovejer Christian Moltke  
og skovfoged Jesper Jørgensen, 

Bregentved

Godset omfatter over 3.000 
ha skov samt mange an-
dre aktiviteter – landbrug, 
jagtudlejning, husudlejning, 
grusgravning, vindmøller mv.

Formålet med driften er 
vedblivende at være en 
økonomisk stærk virksom-
hed baseret på jordbrug.

Bregentved er primært en land- og 
skovbrugsvirksomhed med udspring 
i Bregentved Gods ved Haslev. 

Ejendommen består i dag af 3.465 
ha landbrugsjord og 3.054 ha skov. 
Desuden er der udlejning af 168 
boliger og lagerfaciliteter, samt drift 
og udvikling af vindmølle- og energi-
projekter.

Der drives 3.400 ha planteavls-
landbrug og lagervirksomhed ved 
Stettin i den nordvestlige del af 
Polen. Desuden drives Erhvervspark 
Vandel ved Billund på 980 ha, som 
består af 550 ha landbrug, 140 ha 
skovbrug, grusgravning samt ud-
vikling og udlejning af et 380 ha 
stort erhvervsområde.

Bregentved ejes i dag af Frederik 
og Christian Moltke. Bregentved 
Gods har været i familiens eje siden 

1746. Erhvervspark Vandel er tilkøbt 
i 2003, og landbrugsdriften i Polen 
er påbegyndt i 2004.

Driftsformålet er vedblivende at 
være en økonomisk stærk og bære-
dygtig virksomhed baseret på 
jordbrug. Vægten ligger på løbende 
udvikling og optimering af jordens 
dyrkningspotentiale og hertil knyt-
tede muligheder, med respekt for de 
gennem generationer skabte værdier. 

Målet er at bevare ejendommen 
udelt i familiens eje, samtidig med 
sikring af natur- og kulturværdier. 

Bregentved beskæftiger i dag 
50 medarbejdere i ind- og udland. 
De er fordelt på 6 primære og selv-
stændige driftsansvarsområder med 
hver deres leder som har reference 
til direktionen. 

Hovedbygning og park
Hovedbygningen beboes af familien 
Moltke og består af 3 fløje. Nordflø-
jen er opført ca år 1650 og er fredet. 
Øst- og sydfløjen er opført i 1890 og 

fredet. Der er ikke offentlig adgang 
til hovedbygningen. 

Parken er anlagt i 1750’erne. 
Parken er åben for offentligheden 
onsdage, lørdage, søndage og hel-
ligdage fra kl 9 til solnedgang, dog 
senest kl. 18. Det er kun tilladt at 
færdes på de anlagte stier. Adgangen 
er gratis.

Landbrug
Landbruget drives med reduceret 
jordbearbejdning. Hovedafgrøderne 
er hvede, maltbyg, vinterraps og 
rajgræs til frø. På de lettere jorder 
dyrkes majs til modenhed. 

10% af halmen bjærges og an-
vendes i godsets eget halmfyr som 
producerer varme til korntørring og 
opvarmning af bygningerne omkring 
hovedbygningen.

Bregentved har ikke husdyr, men 
udlejer arealer til afgræsning med 
får, kvæg og heste.

På Flyveplads Vandel dyrkes 
brødrug og raps.
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125 års jubilæum på Bregentved
Ekskursionen i forbindelse med Dansk Skovforenings årsmøde blev i år 
afholdt på Bregentved ved Haslev – og det er ikke nogen tilfældighed. 

Det er i år 125 år siden Dansk Skovforening blev stiftet – helt nøjag-
tigt 25. september 1888. Skovforeningen har afholdt ekskursion netop på 
Bregentved ved 50 års jubilæet i 1938, ved 75 året i 1963, og ved 100 året 
i 1988. Den gode tradition blev altså fastholdt i år hvor Skovforeningen 
runder endnu et halvskarpt hjørne.

Ekskursionens deltagere kunne nyde en let frokost foran hovedbygningen hvorfra der er udsigt over parken.

Bregentved Gods



Skovdistriktet
Distriktet består af 30 skove. Fra den 
vestligste Eskildstrup til den østligste 
Stubbekrogen er der 30 km. Fra 
den nordlige Sonnerup Byskov til den 
sydligste Ganneskov er der 12 km.

Terrænet er i de fleste skove 
meget fladt og med en stiv og kold 
lerjord. Grundvandspejlet står i 3-4 
måneder om året kun 30-40 cm 
under overfladen. 

Træartsvalg
De vanskelige jordbundsforhold 
forklarer den store løvtræandel 
(over 80%) og den stigende andel 
af eg, idet egen bedst kan tåle den 
høje grundvandsstand. Eg og bøg 
dækker hver en tredjedel af skov-
arealet, mens nåletræet har under 
en fjerdedel. 

Selv egen er dog påvirket af jord-
bunden, idet dens bonitet på de 

fladeste og mest lerede jorder er en 
grad lavere end på de lidt mildere 
jorder. Vi har i således i vores skove 
ca 200 meter grøfter/ha eller 600 km 
i alt, og dræning er en vigtig aktivitet.

Tabel 1 og figur 1 viser udviklingen 
i træartsfordeling siden 1888. Det 
væsentligste er at halvdelen af bøge-
arealet fra 1888 er blevet konverteret 
til eg.

Bøgen drives med C-hugst i en 
omdrift på 110 år. 

Det store program med dyrkning 
af eg blev påbegyndt i 1888, og det 
fortsætter. Hvert år afskæres grene 
på 30.000 træer med henblik på at 
forbedre kvaliteten af de nederste 
7-8 m stamme. For et par år siden 
kunne vi afdrive de første af disse 
egebevoksninger. Se nærmere om-
tale af økonomien i Skoven 3/13.

Arealet med ask er omkring 100 
ha og kraftigt faldende som følge af 
asketoptørre. 

Rødgran udgør 11% af arealet. 
Den drives med D-B hugst (først 
stærk, siden svag), og omdriften 
er i reglen ikke længere end 40 år. 
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1888 1923 1943 1963 1978 2000 2012

Bøg 65 60 47 41 35 31 31

Eg 5 13 20 25 27 36 39

Aløv 25 14 10 10 13 11 11

Nål 5 13 23 24 25 22 14

Pyn 5

Bøg 842

Eg 1070

Ask 124

Ær 99

Andet løv 65

Rgr, sgr 293

Andet nål 102

Pyntegrønt 139

I alt produktivt 2735

Lystskov 64

Bevokset i alt 2799

Mose,krat 1

Sø, vandløb 41

Eng, ager 50

Hus 11

Park 32

Midlertidige ubev. 72

Vej 48

Ubevokset i alt 255

I alt skovdistriktet 3054

Skovfoged Jesper Jørgensen.Skovejer Christian Moltke.

Tabel 1. Træartsfordeling i %

Tabel 2. Arealfordeling 1/7 2012, ha
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Rødgran bliver udfaset til fordel for 
andre nåletræer, især sitkagran og 
douglas som bedre tåler de vanske-
lige jordbundsforhold.

Der er ikke særlig gode vilkår 
for juletræer, dels på grund af den 
våde, stive jord, dels fordi der kan 
optræde nattefrost i alle årets må-
neder. Derfor dyrkes kun juletræer 
i skov.

Målet er en normalskov i alle træ-
arter. På de bedste jorder, dvs. de 
højere liggende, dyrkes kvalitetstræ. 

Vedmasseforhold
Stående vedmasse i 2012: 203 m3/ha 
bevokset areal. 
Årlig tilvækst: ca. 21.000 m3. 
Årlig hugst: ca. 18.000 m3.
Stormfald: 
1967 – 75.000 m3. 
1981 – 30.000 m3. 
1999 – 15.000 m3. 
2005 – 0 

Certificering
Skovdistriktet blev PEFC certificeret 
i 2012. Juletræ- og pyntegrøntarea-
ler er GlobalGAP certificeret.

Certificering er valgt fordi det er 
et ønske fra mange kunder. Certifi-
ceringen har kun medført små æn-
dringer i skovdriften, men kræver 
mere registrering.

Juletræer og pyntegrønt: 
20.000 juletræer og 212 tons grønt 
(heraf 50 tons selvklip), nordmanns-
gran, nobilis, cryptomeria samt gul, 
blå og hvid cypres. 70 tons sælges 
til kirker. Der sælges også torve-
træer op til 15 m højde.

Frø: 
Der findes en række bevoksninger 
som er kårede til frøavl: 10 ha bøg, 
ca 90 ha eg, 10 ha diverse (ær, avn-
bøg, rødeg, spidsløn, skovabild). Vi 
står for høst, og HedeDanmark Skov-
frø står for salg og markedsføring.

Færdigvarer:
Vi sælger færdigskårne varer di-
rekte til kunder via varemærket 
Bregentved Qualitywood.dk. Træet 
lønskæres og bearbejdes på lokalt 
savværk. 

Bregentved® ege- og askegulve, 
terrasse- og askeplank sælges via 
AlpoGroup.dk. Vi har tilknyttet en 
sælger på provisionsbasis. 

Flis: 
Vi har kontrakter til varmeværker 
på 6.500 tons. 

Organisation: 
En skovfoged, samt en deltidsskov-
foged ”på regning”, seks skovarbej-
dere og maskinførere, en skov- og 

naturteknikerelev og efter sommer-
ferien en Sling-studerende. 

I Bregentved Park en gartner 
samt fast sommermedhjælp. 

Maskinstation: 
Vi udfører alt maskinarbejde, und-
tagen maskinskovning, flishugning 
og grenknusning med egne maskiner 
og for andre. 

Jagt:
Jagten udlejes på 5.800 ha skov og 
landbrug, fordelt på 42 konsortier 
eller enkeltpersoner. Der afholdes 
dagjagter på ænder og fasaner.

Udlejning
Vi har udlejet arealer til andre for-
mål end jagt, f.eks: vandbeskyttelse, 
udvidet færdselsret og til paintball. 
Grupper kan leje rideret i udvalgte 
skove.

DANSK SKOVFORENINGS EKSKURSION
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Fremtidens fyringsanlæg velegnet til vanskelige 
brændsler - 10 kW til 3,5 MW.

REKA’s fyringsanlæg for korn, flis/grønflis, 
biosmuld, brændselspiller m.m.

TEKNOLOGISK 
INSTITUT 

testet

Adskillige kombinationsmuligheder gør, at vi kan skræddersy en komplet 
fyringsløsning tilpasset enhver kundes ønske og behov.    

www.reka.com
reka@reka.com

Maskinfabrikken REKA A/S . Vestvej 7 . DK-9600 Aars . Tlf. (+4598624011 . Fax (+45)98624071

Parken er anlagt i 1750’erne. Der er 
offentlig adgang tre dage om ugen.



Københavns Universitet
Professor i Health Design
Københavns Universitet har ud-
nævnt Ulrika K. Stigsdotter som pro-
fessor i Landskabsarkitektur, med 
særlige opgaver i Health Design 
– som er et nyt forskningsområde. 
Ulrika Stigsdotter er 42 år og ph.d. 
i landskabsarkitektur fra Sveriges 
Lantbruksuniversitet (SLU). 

Ulrika er projektleder for to 
forskningsprojekter i Arboretet i 
Hørsholm: ’Helseskoven’ og ’Terapiha-
ven Nacadia’ (omtalt i Skoven 12/11). 
Målet er at undersøge hvordan natu-
ren kan påvirke og forbedre menne-
skers sundhed og velbefindende.

Nyt navn for Skovudstyr
HedeDanmarks aktiviteter inden 
for salg af udstyr til juletræsbran-
chen og skovbruget skifter navn fra 
Skovudstyr til HD2412. Baggrunden 
for det nye navn er ønsket om øget 
genkendelighed og et signal om, at 
vægten ligger på udstyr til juletræs-
branchen. 

HedeDanmark Skovudstyr blev 
grundlagt i 1976. Aktiviteterne er 
blevet markedsført under forskellige 
navne, tilpasset de forskellige sprog. 
Fremover vil man anvende navnet 
HD2412 på alle geografiske markeder.

Målet har været at skabe et navn, 
der fungerer godt i alle lande og er 
velegnet til internethandel. Samtidig 
vil man signalere en høj grad af til-
gængelighed, idet HD2412 har åbent 
24 timer i døgnet 12 måneder om året. 

I 2010 etablerede HD2412 en web-
shop, og i 2011 kom en mobilshop 
som er tilpasset smartphones. Ved 
årsskiftet overtog HD2412 et lokale 
på 3.000 m2 i Viborg. Her findes i dag 
kontor, lager, showroom og butik.
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AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

• Knusning af skrottræer i spor 
• Knusning af enkelte rækker
• Knusning af stubbe i kørespor
• Knusning af hele stykker  

•  Effektiv ved omlægning til ny kultur eller  
tilbage til landbrugsjord 

•  Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én  
arbejdsgang 

• Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia

Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  

arbejds bredder og størrelser, 
og til traktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.

Ny landbrugsmesse
I Herning i januar 2014
Landbrug & Fødevarer og Dan-
ske Landbrugsmaskinfabrikanter 
arbejder på et koncept til en ny 
landbrugsmesse, FarmerTech. Den 
afholdes i MCH Messecenter Her-
ning d. 22.-23. januar 2014, hvis der 
bliver den fornødne opbakning fra 
udstillere.

FarmerTech vil have fokus på 
innovation, viden og netværk. Man 
inviterer leverandører af udstyr til 
husdyrbrug, korn og foderstoffer, 
rådgivning og energi. Messen skal 
mere være et kontaktsted mellem 
landmænd og leverandører end en 
traditionel udstilling af maskiner og 
udstyr.

Der lægges vægt på at begrænse 
udstillernes omkostninger. Udstil-
lere får tilbudt indflytningsklare 
stande på 12-24 kvadratmeter, uanset 
størrelsen af virksomheden.

Den store udstilling, Agromek, 
ligger fast hvert andet år i november 
- næste gang november 2014. 

Kilde: Pressemeddelelse



Bregentved overvejer at 
dyrke poppel.

Især for at få et nyt pro-
dukt, energitræ, som sup-
plement til savværkstræ. 
Men også som led i tilpas-
ning af hugstfølgen og 
som en velegnet art på de 
vådeste jorder.

- Det overvejes at etablere en drifts-
klasse med energitræ på de vådeste 
jorder.

Hvad er nu det? Bregentved er 
kendt for egedyrkning og i det hele 
taget dyrkning af træ af god kvalitet. 
Men under indledningen til ekskur-
sionen bragte skovejer Christian 
Moltke et nyt emne ind.

- Vi vil godt have lidt flere strenge 
at spille på. Poppel kan yde energi-
træ og måske også emballagetræ, 
og det kan være et supplement til 
den øvrige produktion. Indtægterne 
kommer tidligere, og energitræet 
er ikke så konjunkturfølsomt som 
traditionelle træarter. 

- Poppel har også den fordel at 
den er meget hurtig til at genetablere 

skovtilstand efter afdrift, sagde 
skovfoged Jesper Jørgensen senere. 
Den er god at have i værktøjskassen 
for at få hugstfølgen til at passe hvis 
vi gerne vil have en træart med ret 
kort omdrift. Endelig tror vi den 
er velegnet på de lidt vandlidende 
jorder hvor egen ikke trives så godt.

Bregentved har en lille bevoksning 
af den velkendte klon OP42 som i 
sandhed viser muligheden for en 
høj produktion af vedmasse. Efter 
14 år er den 23,6 m høj og med en 
diameter på 22,5 cm. Stamtallet er 
660 stk/ha, og der står 338 m3/ha. 

Planter, ikke stiklinger
Vi så en kultur af poppel efter dårlig 
ask. Den var anlagt i foråret 2011, 
dvs. 2 år fra plantning. Der var ret 
stor spredning, men vækstkraften 
var tydelig, mange var langt over 
mandshøjde.

Det var et iagttagelsesforsøg for 
at afprøve forskellige plantetyper. 
Den velkendte OP42 er plantet som 
20 cm stiklinger samt som skolede 
planter, dvs. stiklingerne har fået 
3 måneder i planteskole hvor de 
kunne sætte rødder. 

Der er også sat en italiensk klon, 
AF2, som 20 cm stiklinger.

Og de forskellige plantetyper 
skilte sig tydeligt ud. De skolede 
planter af OP 42 var mange steder 
3-4 m høje (på 2 år!). Stiklingerne 
var betydeligt lavere, og en del 
var simpelthen forsvundet. Den 
italienske klon så heller ikke særlig 
vellykket ud, her syntes der også at 
være en del afgang.

Det stemmer også med svenske 
erfaringer, fortalte Esben Møller 
Madsen fra Skåneskogen som i en 
årrække har sat 150-200.000 planter 
om året.

- I Sverige begyndte man alle-
rede i 1990 at plante poppel fordi 
landbrugsarealet skulle reduceres. 
Vi har efterhånden fået erfaringer 
med afsætning. Poppel er fint til at 
lave europaller. Hvis den sælges til 
flis er det vigtigt at syrefælde den 
(fældes med blade på) for at bringe 
vandindholdet ned.

- Vi har selvfølgelig søgt de bil-
ligste metoder til kulturanlæg, og 
det er jo billigt at sætte stiklinger 
direkte jorden. Landbruget kan 
sætte stiklinger direkte ud i en ren 
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Poppel som ny træart
De skolede planter af OP42 havde efter to år klart vokset alle over hovedet.



og velbearbejdet jord, men det er 
for usikkert i skoven. Det kan lyk-
kes, men jeg vil fraråde metoden 
generelt, det tager for lang tid at få 
stiklingerne i gang.

- Derfor laver vi dækrodsplanter 
selv ud fra stiklinger. De stikkes i 
marts og plantes ud i juni. Det er 
stadig en billig kultur, men af høj 
kvalitet.

Karsten Raae, Skovdyrkerfor-
eningen Sjælland, supplerede med 
at poles kan være gode på de rette 
arealer (men de er ret dyre). Jesper 
Jørgensen svarede at poles vokser 
godt, men efter nogle år overhales 
de af skolede planter.

Thomas Harttung, Barritskov 
spurgte hvordan kommer vi af med 
poplerne igen, der kommer jo et 
utal af rodskud.

- Hybridasp giver et stort antal 
rodskud, så den er egnet til ren 
produktion af energitræ, svarede 
Palle Madsen, Skov & Landskab. 
Der findes nogle ganske få kloner 
af poppel som ikke danner rodskud. 
OP42 laver stødskud og kun ganske 
få rodskud som skygges væk hvis 
der i den næste kultur bliver sat 
hjælpetræer ind. 

Palle Madsen tilføjede at poppel 
også er god som hjælpetræ for en 
kultur af mere følsomme træarter. 
Den etablerer sig meget hurtigt 
og holder ukrudt nede, og den op-
renser sig selv og generer ikke de 
træer, som vokser under den.

sf
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Af Palle Madsen 1), Anders Tærø 
Nielsen 2), Esben Møller Madsen 3) 

og Ulrik Braüner Nielsen 1)

Poppel er velegnet som 
hjælpetræ ved kulturanlæg. 
Poppel vil samtidig produ-
cere en betydelig mængde 
energitræ. 

I skov anbefales planter 
som har sat rødder i plante-
skolen – stiklinger har svært 
ved at klare sig.

Planteafstanden har stor 
betydning for vedproduk-
tionen. Et forslag er plant-
ning på  2 x 3 m. Nye for-
søg skal give mere viden.

Der kommer langsomt en erkendelse 
af, at bæredygtighed også indebærer, 
at skovenes produktion skal udnyttes. 
Reelt er det en forudsætning for den 
moderne velfærdsstat, og naturligvis 
skal det ske i balance med bære-
dygtighedens øvrige søjler. 

Danske skoves produktion i 2100 
skønnes potentielt at kunne for-
trænge eller binde kulstof svarende 
til mere end 20% af det nuværende 
årlige CO2-udslip, som stammer fra 
forbruget af fossilt kulstof. (Skøn fra 
”Perspektiverne for skovenes bidrag 
til grøn omstilling mod en biobaseret 
økonomi”, Graudal et al. 2012, se 
Skoven 4/13).

Da energieffektivisering gerne 
skulle reducere vores samlede ud-
slip i fremtiden, kan danske skove få 
endnu større betydning! Dette under 

forudsætning af, at beslutningen om 
at fordoble det danske skovareal 
ved skovrejsning vitterligt føres ud 
i livet. 

En af de vigtigste metoder til 
at øge produktionen er brugen af 
hjælpetræer i kulturfasen – på ren-
afdrifter såvel som i skovrejsning. 
Poppel og lærk ser ud til at være de 
mest relevante arter – her fokuserer 
vi på poppel.

Vi står ikke på bar bund, 
men….
Der findes allerede en del viden 
viden om anvendelse, dyrkning 
samt produktion i poppel – både i 
plantagedrift og som hjælpetræ. 

Vore svenske kolleger hos Skog-
forsk i Ekebo, Skåne, har gennem de 
seneste to årtier afprøvet, udvalgt 
og anbefalet kloner i både poppel 

og hybridasp. Desuden er der sket 
en udvikling og erfaringsopsamling 
omkring dyrkningsmetoderne, se 
Fodgaard (2011), Stenhøj og Ander-
sen (2011) samt Madsen et al. (2011). 

De seneste større forsøgsanlæg 
med poppel i Danmark er to klon-
forsøg, som blev anlagt på skovrejs-
ningsarealer ved Toftlund og Skave 
i foråret 1992. Siden er forsøget i 
Toftlund underplantet med bøg, og 
begge forsøg er senest målt ved 13 
års alderen.

Dertil kommer en række praktiske 
erfaringer med poppel fra Danmark 
og Sydsverige. Kulturkommissionen 
(2000-05) forsøgte at anvende pop-
pel, lærk og rødel som hjælpetræer 
for en række plantede og såede 
hovedtræarter, især i vestjyske kul-
turer på skovjord samt på enkelte 
skovrejsningsarealer. 

DANSK SKOVFORENINGS EKSKURSION
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Poppel 
- hjælpe- og produktionsart

 ------------------------ 80 m ------------------------- 
--- 20 m --- 

Behandling 1:  
Dækafgrøde i hvede varierende fra  
0 – 180 kg/ha 

 
0 kg/ha 

 
50 kg/ha 

 
100 kg/ ha

 
180 kg/ha 

 Spor mellem parceller 
Behandling 2:  
Ammetrækultur poppel (OP 42) 
Dækafgrøde af hvede 100 kg./ha.  

 
Ingen 

 
4,5*4,5 m

 
3*3 m 

 
1,5*1,5 m 

     
Behandling 3:  
Ammetrækultur rødel  
Dækafgrøde af hvede 100 kg./ha. 

 
Ingen 

 
4,5*4,5 m

 
3*3 m 

 
1,5*1,5 m 

     
Behandling 4:  
Ammetrækultur hybridlærk  
Dækafgrøde af hvede 100 kg./ha. 

 
Ingen 

 
4,5*4,5 m

 
3*3 m 

 
1,5*1,5 m 

     
Behandling 5:  
Ammetrækultur fuglekirsebær  
Dækafgrøde af hvede 100 kg./ha. 

 
Ingen 

 
4,5*4,5 m

 
3*3 m 

 
1,5*1,5 m 

1) Skov & Landskab, KU

2) Erhvervs phd. stud. ved Hede Danmark A/S

3) Skåneskogens Utvecklings AB

Figur 1. Skitse af forsøget v. Nygård, Lohals, som blev anlagt forår 2001. Plan-
teafstand i delparceller med ammetræskulturer er angivet. Forsøget er gentaget 
4 gange – henholdsvis 2 gange i forhold til bøgesåning og 2 gange i forhold til 
egesåning. Forsøget vil blive fremvist på temadagen d. 17. september.



Der findes således allerede en 
betydelig viden – men som altid, 
når der graves et spadestik dybere, 
afsløres også en del huller! Her 
fokuserer vi på valget af plantetype 
og planteafstand.

Plantetype 
Interessen for popler er steget bety-
deligt gennem de seneste 3-4 år. Det 
gælder især indenfor landbruget, 
hvor poppel i Danmark skal dyrkes 
i omdrifter kortere end 10 år for at 
opfylde Enkeltbetalingsordningens 
betingelser for at opnå tilskud til 
landbrugsdriften. 

Disse 10 år er betydeligt kortere 
end den omdrift på ca. 25 år, der 
er nødvendig for at sikre maksimal 
gennemsnitlig produktion i første 
omdrift. Det vides ikke med sikker-
hed, hvor meget der produceres i 
gentagne kortere omdrifter, men pro-
duktionen bliver utvivlsomt lavere.

I branchen anbefales ofte at plante 
stiklinger direkte på voksestedet. Det 
kan variere fra den klassiske stikling 
på ca. 20 cm, over en kraftigere 40 cm 
stikling til de meget store stiklinger 
på 1,75 m – de såkaldte ”poles”. 

De store ”poles” anbefales af for-
handleren til hegnsfrie kulturarealer 
i skov med meget bundvegetation 
og stor risiko for vildtskader. De 
plantes meget dybt (60 cm) i borede 
huller for at sikre god vandforsyning. 
Denne metode er selvsagt relativ 
dyr udtrykt pr. plante. 

De mindre stiklinger anvendes 
normalt i landbruget. Forhandleren 
anbefaler, at arealet skal holdes 
”100 % rent i 100 dage”, og dette 
kan lade sig gøre på landbrugsjord. 
I skovkulturer er det oftest umuligt 
at holde kulturerne helt rene (”sort 
jord”) – især, hvis der er begræns-
ninger på brugen af herbicider. 
Derfor er det meget relevant at 
interessere sig for mere robuste 
plantetyper.

I Skåne er der udviklet et plante-
system baseret på dækrodsplanter 
(OP42-klonen som ikke danner 
rodskud af betydning). De har sat 
rod over 3-4 måneder i planteskole 
og plantes efterfølgende ud på kul-
turarealerne omkring midsommer. 

Der lægges stor vægt på at etab-
lere et godt plantebed gennem jord-
bearbejdning. Det skal være en porøs 
jord med passende fugtighed, som 
muliggør en hurtig og uhindret udvik-
ling af et dybtgående rod-system. 

Der er gennem de seneste fire år 
plantet 150-200.000 planter årligt 
med dette plantningssystem. Meto-

den har vist sig sikker på en lang 
række arealer, hvor ukrudtskon-
kurrencen har været dæmpet, men 
ikke elimineret. 

Der er også positive erfaringer 
med rodede planter (både dækrods- 
og barrodsplanter) på Bregentved 
og andre danske distrikter. Derimod 
har stiklinger – herunder også de 
store ”poles” – skuffet på Bregentved. 

Vi har ikke forsøg, som kan vise 
forskellige plantetypers robusthed i 
den tidlige etableringsfase og efter-
følgende vedproduktion. Den type 
forsøg har vi etableret i år og 
planlagt for 2014. 

Planteafstand og højdevækst
Planteafstanden har meget stor 
betydning for produktionen. I skov-
bruget plantes ofte 1.100 – 1.600 
planter pr. ha. I landbruget skal den 
etablerede kultur indeholde mindst 
2.000 planter pr. ha. 

Vi anlagde i 2001 et mindre pilot-
forsøg ved Lohals i samarbejde med 
Naturstyrelsen Fyn. Vi afprøvede 
dels fire forskellige hjælpetræarter 
– herunder poppel – på et skovrejs-
ningsareal med henholdsvis ege- og 
bøgesåning, dels forskellige plante-
afstande (Figur 1). 

Allerede nu kan vi konstatere, at 
planteafstanden har en afgørende 
betydning for produktionen. 

Figur 2 viser højdevæksten for 
en række ældre poppelbevoksnin-
ger. Desuden ses højden i planteaf-
standsforsøget (foreløbig og delvis 
opmåling i 2012). Det fremgår, at 
den tætteste planting (1,5 x 1,5 m) 
ved 11 år er blevet 3,5 m højere end 
den mest åbne (4,5 x 4,5 m). 

Lokaliteten Knutstorps Gård i 
Skåne (Figur 2) er som den eneste 
anlagt med 20 cm stiklinger, og vi 
mener det er årsagen til den tø-
vende højdevækst de første 4-5 år. 
Herefter accellererer højdevæksten, 
som da kommer op på et niveau, 
der svarer til boniteten. 

Der er tale om forskellige boni-
teter med Gedhus Plantage som den 
fattigste. Kaptajn Schultz Plantage 
er middel bonitet, som har fået en 
god start. Begge skånske lokaliteter 
repræsenterer gode boniteter, men 
i Knutstorps Skog er der i modsæt-
ning til Knutstorps Gård anvendt 
barrodsplanter. 

Planteafstandsforsøget ved Lohals 
viser, at der er tale om en høj bo-
nitet. Vi har dog ikke målinger af 
de årlige topskud som på de andre 
lokaliteter.

Planteafstand – produktion 
Figur 3 viser den gennemsnitlige 
årlige tørstofproduktion (t/ha år) i 
udvalgte ældre poppelbevoksninger 
på forskellige jordtyper. Desuden ses 
tørstofproduktionens afhængighed af 
planteafstanden i forsøget ved Lohals, 
som blev målt i en mindre del af for-
søget i 2012 efter 11 vækstsæsoner. 

Figuren kan ikke anvendes til at 
bestemme optimal omdriftsalder, da 
de viste lokaliteter repræsenterer for-
skellige boniteter og planteafstande.

Det fremgår, at på gode lokaliteter, 
som de to skånske, opnås en tørstof-
produktion på 10-12 t tørstof/ha/år 
ved 22-24 år. Produktionen på de to 
sandede lokaliter er betydeligt lavere.

Den mest markante faktor er dog 
plantetætheden (Lohals). Ved plante-
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Figur 2. Højdeudvikling for dominerende træer i poppel (OP42) på udvalgte lo-
kaliter i Jylland og Skåne, samt i planteafstandsforsøget ved Lohals. Højdeudvik-
lingen er rekonstrueret ved at måle de årlige topskudslængder på fældede træer 
i de fire bevoksninger med ældre poppel (OP42, 22-31 år) i Jylland og Skåne. 
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afstand 1,5 x 1,5 m er der allerede 
opnået en produktion på 12 t tør-
stof/ha/år ved 11 år. Derimod produ-
cerer parcellerne på 3 x 3 m og 4,5 
x 4,5 m kun 7 t, hhv. 4 t tørstof/ha/
år; hvilket dog forventes at stige. 

Konklusion
Den forstligt godkendte og velafprø-
vede klon OP42 yder på gode jorder 
10-12 t tørstof/ha/år eller mere. 

Dette forudsætter, at den dyrkes 
i en omdrift lang nok til at opnå den 
maksimale gennemsnitlige produktion 
(ca. 25 år), og at der anvendes et 
plantemateriale, som sikrer en god 
og hurtig kulturstart. 

Plantetallet er en meget vigtig 
faktor. Foreløbige resultater tyder 
på, at selv ved en planteafstand 
på 3 x 3 m tabes en del tilvækst i 
forhold til meget høje plantetal på 
1,5 x 1,5 m. 

Sidstnævnte forekommer dog 
urealistisk høj, hvis man vil undgå ud-
giftskrævende udrensninger, ligesom 
kulturomkostningerne bliver høje. En 
planteafstand på 2 x 3 m forekommer 
umiddelbart at være fornuftig. 

For at få mere viden på området 
etableres i år og næste år en række 
demonstrationsforsøg på Bregent-
ved og andre skovdistrikter. 

Herunder skal også poppel og 
lærks egenskaber som hjælpetræ i 
forhold til en række hovedtræarter 
– såede såvel som plantede – under-
søges. 

Tak

Temadagen om popppel gennemføres 

i regi af det fællesnordiske og baltiske 

projekt ENERWOODS, som finansieres af 

Nordisk Energiforskning under Nordisk 

Ministerråd. Desuden bidrager Natur- 

styrelsen til projektaktiviteterne gennem 

det praksisnære projekt ”Skovrejsning 

med popler”. Vi takker for finansieringen! 
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Tabel 1. Bevoksningsdata fra en del af forsøget ved Lohals med popler (OP42) 
og hybridlærk (til sammenligning) som ammetræer for sået eg og bøg. Alle 
parcellerne er 0,04 hektar. Bevoksningen var 11 vækstsæsoner da målingerne 
blev foretaget i 2012. Der er tyndet i vintrene 2005-06 og 2010-11 i 1,5 x 1,5 
parcellen, hvor hver anden række blev fjernet begge gange. Der er tyndet i 
2010-11 i 3 x 3 parcellen, hvor hver anden række blev fjernet. I 4,5 x 4,5 
parcellen er der fjernet en række i 2010-11. Forsøget skal måles igen.

Poppel, planteafstand ved etablering, m 1,5 x 1,5 3 x 3 4,5 x 4,5

Antal træer i parceller, 2012 42 21 15

Plantetal ved anlæg, planter/ha 4444 1111 494

Stående stammevolumen, m3/ha 199 123 91

Tynding, m3/ ha 120 60 14

Total stammevolumen, m3/ ha 318 183 105

Gennemsnitlig årlig produktion (tons 
tørstof/ha*år), over jord uden blade 12,0 7,1 4,3

Hybridlærk, planteafstand ved etablering, m 1,5 x 1,5 3 x 3 4,5 x 4,5

Antal træer i parceller, 2012 42 21 15

Plantetal ved anlæg, planter/ha 4444 1111 494

Stående stammevolumen, m3/ha 103 83 46

Tynding, m3/ ha 82 21 7

Total stammevolumen, m3/ ha 185 104 53

Gennemsnitlig årlig produktion (tons 
tørstof/ha*år), over jord uden nåle 9,2 5,2 2,7

Figur 3. Gennemsnitlig årlig produktion af tørstof (t tørstof /ha år) på de fire ud-
valgte lokaliteter samt i planteafstandsforsøget ved Lohals. Jordtype og plante-
afstand i kulturen samt bevoksningsalder ved opmåling fremgår af figuren.

Temadag om poppel
Der afholdes en temadag om pop-
pel som hjælpe- og produktions-
træart tirsdag d. 17. september 
kl. 14-21 i Rudkøbing og Lohals. 
Se nærmere i Skoven-Nyt som er 
indsat i dette nummer af Skoven.
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Af Hans M. Hedegaard og Tanja 
Blindbæk Olsen, Dansk  

Skovforening og Thomas  
Vestergaard-Nielsen, Naturstyrelsen

Der kan nu opnås tilskud 
til at gennemføre handle-
planer i Natura 2000 om-
råder samt til at lave en 
grøn driftsplan.

Tilskud kan være tidsbe-
grænset, oftest 20 år, det 
kan være evigtvarende, eller 
der kan indgås en aftale 
efter skovlovens §18.

Hvis du ikke ønsker at 
modtage tilskud eller indgå 
aftale med kommunen, skal 
du stadig opfylde kravene 
til Natura 2000 området.

Naturstyrelsen lancerede den 17. 
juni 2013 en ny tilskudsordning, 
som skal beskytte skovnaturtyper 
og levesteder for flere arter i skov 
indenfor Natura 2000-områderne. 
Tilskudsordningen er det primære 
virkemiddel til at gennemføre Na-
tura 2000 planer og handleplaner 
for de skovbevoksede arealer i 
Natura 2000 områderne.

Herudover kan man søge om til-
skud til at lave en grøn driftsplan. 
Denne plan kan danne grundlag for 
at indgå en alternativ frivillig aftale 
om en drift, der beskytter skov-
naturtyper og -arter på en ejendom.

Ejer du et skovareal i et Natura 
2000-område, er der derfor god 
grund til at se nærmere på de nye 
tilskudsordninger og undersøge 
hvilke muligheder og forpligtelser, 
det giver på netop din ejendom. 
Du kan se, om der er kortlagt 
skovnaturtyper på din ejendom 
på http://prior.dmu.dk/ 

Naturstyrelsen har udgivet en 
pjece, hvor du kan læse mere 

om de enkelte tilskudselementer. 
Styrelsen har også udarbejdet en 
detaljeret vejledning til tilskuds- 

ordningerne, hvor alle vilkårene for 
at få tilskud er beskrevet. Læs mere 
på www.nst.dk/privatskovtilskud 

319SKOVEN 8 2013

NATURPLEJE

Tilskud til beskyttelse af 
skov i Natura 2000-område

Det er nu muligt at få tilskud til at bevare op til 10 store træer pr. ha til død og 
henfald.
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Tre typer tilskud
Mulighederne for tilskud kan ind-
deles i 3 grupper, se tabel 1.

Du kan som skovejer indgå en 
tidsbegrænset aftale med Natursty-
relsen om en særlig skovnatur-
typebevarende drift og pleje. Der 
ydes et årligt tilskud i 20 år (dog 
5 år ved skovgræsning). Herefter 
ophører aftalen, medmindre der 
indgås en ny aftale om tilskud til at 
fortsætte den særlige skovdrift i en 
fornyet periode.

Du kan også få tilskud til tids-
begrænsede projekter om f.eks. 
bekæmpelse af invasive arter eller 
opsætning af hegn med henblik på 
skovgræsning i skovnaturtyper. Eller 
til en særlig indsats for arter, som 
opfølgning på Natura 2000-pla-
nerne for skov. Tilskud til sådanne 
projekter vil blive udbetalt på én 
gang, og du kan få dækket 100 % af 
udgifterne.

Der er imidlertid også elementer, 
der kun har den ønskede effekt, hvis 
forpligtelserne er evigtvarende – fx 
urørt skov eller bevaring af gamle 
træer til død og henfald. Her vil der 
blive indgået evigtvarende aftaler, 
som tinglyses på ejendommen. 

Det er muligt at kombinere til-
skud til bevaring af store træer til 
død og henfald og/eller etablering 
af naturlig hydrologi med tilskud 
til en tidsbegrænset aftale om en 
skovnaturtypebevarende drift og 
pleje. Tilskud for evigtvarende afta-
ler udbetales primært som et årligt 
tilskud i en periode på 20 år.

En sidste mulighed er at indgå en 
skriftlig aftale efter skovlovens § 18 
med Naturstyrelsen om driften af 
ejendommen. Den sikrer beskyttelsen 
af skovnaturtyperne og arterne i 
fredskov på ejendommen i overens-
stemmelse med Natura 2000-pla-
nerne for skov. Kommunerne har 
mulighed for at indgå en tilsvarende 
aftale efter naturbeskyttelseslovens 
§ 19c for skov uden fredskovspligt.

For at lave aftalen på et godt 
grundlag, kan man søge om tilskud 
til at udarbejde en grøn driftsplan 
eller et tillæg til en tidligere plan. 
Her beskrives hvordan man vil 
drive skoven, så skovnaturtyper og 
-arter sikres.

Denne mulighed kan kombineres 
med tilskud til enkeltarealer. Den 
vil være særlig attraktiv på større 
ejendomme med mange kortlagte 
skovnaturtyper.

De tidsbegrænsede og evigt-
varende aftaler, hvor du modtager 
tilskud til sikringen, vil være om-

Tidsbegrænsede 
aftaler

Evigtvarende aftaler § 18-aftaler og 
grøn driftsplan

Aftale om en skov-

naturtypebevarende 

drift og pleje:

-  Vedvarende skov-

dække på arealet.

-  Naturvenlig foryngelse 

af skovnaturtypen.

-  Uforstyrret jordbund 

på mindst 2/3 af 

arealet.

-  Ingen gødskning, 

kemisk bekæmpelse 

eller kalkning.

-  Ingen øget afvanding.

-  Fremme af de karak-

teristiske træarter 

for skovnaturtypen.

-  Eksisterende dødt 

ved og træer med 

hulheder bevares.

I konkrete tilfælde er 

det muligt at kombi-

nere med stævning 

eller skovgræsning på 

arealet. 

Desuden kan du få 

tilskud til særlige pro-

jekter, der bidrager 

til at realisere Natura 

2000-planerne for 

skov. Se teksten.

Bevaring af store 

træer til død og hen-

fald.

Etablering af naturlige 

vandstandsforhold

Udlæg af urørt skov

Som en alternativ mu-

lighed kan du indgå 

en skriftlig aftale 

efter skovloven med 

Naturstyrelsen, der 

realiserer handlepla-

nen for de skovbevok-

sede, fredskovspligtige 

arealer på hele eller 

dele af din ejendom 

(§ 18-aftale). Kommu-

nerne har mulighed 

for at indgå en til-

svarende aftale efter 

naturbeskyttelses-

loven for skov uden 

fredskovspligt.

Som grundlag for afta-

len kan du få tilskud 

til at udarbejde en 

grøn driftsplan.

Tabel 1. Mulighederne for tilskud.

Naturvenlig foryngelse er et af elementerne til sikring af skovnaturtyperne.



fattet af reglerne om krydsoverens-
stemmelse, mens tilskuddet til at 
udarbejde en grøn driftsplan ikke vil 
være det.

Prøv at regne på din egen 
ejendom
Gå din ejendom igennem og se hvilke 
bevoksninger, der er omfattet af 
kravet om beskyttelse af skovnatur-
typer og -arter. Prøv så ud fra de 
gældende tilskudssatser at beregne 
på bevoksningsniveau, hvor meget 
du årligt vil kunne modtage i til-
skud til de konkrete bevoksninger 
de næste 20 år. 

Du kan ud fra denne beregning 
vurdere om det samlede tilskud i 20 
års perioden står i et rimeligt for-
hold til de forpligtelser du påtager 
dig. Er det tilfældet, så giver det 
god mening at søge tilskud på area-
let allerede nu.

Det er muligt at søge løbende 
til ordningen. Når du har søgt, og 
Naturstyrelsen har vurderet, om 
du er berettiget til tilskud, får du et 

tilsagn. Det er først, når du udnytter 
det givne tilsagn, at betingelserne i 
forhold til tilskuddet træder i kraft. 
Udnytter du ikke tilsagnet, bort-
falder det blot.

Der er ikke frit spil, hvis du 
fravælger tilskuddet 
Natura 2000 bevaringsforpligtigelsen 
eksisterer i alle de udpegede Natura 
2000-områder. Du får derfor ikke 
frit spil i de bevoksninger, hvor du 
hverken ønsker at søge om tilskud 
eller indgå anden frivillig aftale med 
myndigheden.  

Hvis du måtte have planer om 
aktiviteter på skovbevoksede, 
fredskovspligtige arealer, der er an-
meldepligtige efter skovlovens § 17, 
skal du anmelde disse planer forud-
gående til Naturstyrelsen. Det gæl-
der f.eks. for renafdrift af løvskov, 
fremme af nåletræ i løvskov eller 
ændringer i afvandingsforholdene. 

Tilsvarende er der en anmelde-
ordning efter naturbeskyttelses-
lovens § 19b for de ikke fredskov-

pligtige arealer og øvrige lysåbne 
arealer. Her skal anmeldelsen sendes 
til kommunen. 

Hvis myndigheden vurderer, at 
det anmeldte kan skade naturtyper 
og levesteder for arter i området, og 
der ikke kan indgås en frivillig aftale 
(evt. med tilskud), der afværger 
skaden, så skal myndigheden give et 
påbud om den nødvendige drift for 
at beskytte naturtyper og arter. 

Desuden kan Naturstyrelsen 
og kommunen påbyde en bestemt 
drift af skovarealer, hvis det ikke er 
muligt at realisere Natura 2000-pla-
nerne for skov med frivillige aftaler.

I modsætning til de frivillige afta-
ler eller de tidsbegrænsede tilskud 
vil et påbud være evigtvarende og 
vil blive tinglyst på ejendommen. Du 
vil kunne fremsætte et erstatnings-
krav overfor myndigheden, såfremt 
påbuddet medfører en nedgang i 
ejendommens handelsværdi.

321SkovEN 8 2013

NATURPLEJE

Skovbrugets indkøbsguide 2014
I september vil vi indsamle oplysninger til den næste udgave 
af Skovbrugets Indkøbsguide. Den rummer adresse, telefon, 
e-mail, hjemmeside mv. om skovbrugets leverandører. Optagelse 
med basisoplysninger er gratis. 

Hvis din virksomhed ikke er med allerede, så få tilsendt et skema 
hos Liselotte Nissen, lln@skovforeningen.dk – telefon 33 78 52 15.

Dansk Skovforening

Skovbrugets

Indkøbsguide
2013



Af seniorkonsulent  
Søren W. Pedersen 
Fotos: Skovskolen

Det er 50 år siden Skov-
skolen blev grundlagt til at 
uddanne skovarbejdere og 
skovfogeder.

Skolen har været gen-
nem mange tilpasninger 
og fusioner gennem årene. 
Fra i starten kun at arbejde 
med skovdrift og produk-
tion undervises nu også i 
landskabspleje, parkdrift, 
friluftsliv og meget andet.

Den 8. september 2013 fejrer Skov-
skolen halvtreds års bidrag til ud-
dannelse og viden til den grønne 
sektor indenfor skovbrug, landskab, 
park- og naturforvaltning, formidling 
og friluftsliv. 

Selv om mange i dag kender til 
skolens eksistens, tænker de færreste 
nok på de forhold, der i 1963 førte 
til etablering af en selvstændig skole 
med fokus på skovbrugserhvervet.

Beslutningen om at oprette 
Skovskolen er historisk påvirket 
af tre udviklingsforløb: skovbrugs-
erhvervets ønske om adgang til en 
stadig velkvalificeret, opdateret ar-
bejdskraft, den voldsomme tekniske 
udvikling efter 2. verdenskrig samt 
et unikt interessefælleskab mellem 
erhverv, fagforeninger og ressort-
ministerium om gode, praktiske 
skovuddannelser.

Men skolens historie er også 
fortællingen om evnen til at spejle 
samfundets udvikling og ikke 
mindst de skiftende opfattelser af 
naturen som ressource og samfunds-
gode. Det er opnået ved en stadig 
justering og nyskabelse af relevante 
uddannelser.

Forhistorien
Efter 2. verdenskrig iværksattes 
betydelige initiativer for at bringe 
dansk økonomi på fode. Der blev 
bl.a. oprettet en række specialar-
bejderskoler knyttet til bestemte 
brancher. 

I 1948 oprettede man således 
Skovarbejderskolen i Kagerup 
(Grib Skov). Her blev der undervist i 
korrekt filing af den to-mandstrukne 
”Distonsav”, vedligeholdelse af 
håndredskaber, arbejdsteknik og 
arbejdsfysiologi. Det medførte en 
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betydelig forbedring af skovbrugets 
effektivitet og skovarbejdernes ak-
kordindtjening. 

Ved fremkomsten af motorsaven 
opstod et nyt behov for uddannelse 
– og faciliteter.

Gennem et interessefællesskab 
omkring skovbrugets praktiske 
uddannelser fandt arbejdsgivere, 
fagforeninger og politikere omkring 
1960 sammen om at oprette en fælles 
skole for skovarbejdere og skov-
fogeder, et ønske som blev tiltrådt 
af Finansudvalget i 1961. Navnet 
”Skovskolen” lå lige for. 

Flere lokaliteter var i spil, men da 
adgang til øvelsesareal havde højeste 
prioritet var en placering ved et 
statsligt skovareal oplagt. Selvom 
det jyske område trak voldsomt 
blev Nødebo Skovdistrikt valgt 
med skovriderboligen Skovfryd ved 
Esrum Sø som hovedsæde.

De første år
Skolens opgave var fra begyndelsen 
dels at uddanne skovarbejdere via 
en række kurser af 1-4 ugers varig-
hed, dels at varetage skovfogedud-
dannelsen, herunder det 4. uddan-
nelsesår på Skovskolen. 

Skovfryds eksisterende bygninger 
blev indrettet med hovedbygningen 
til skoleadministration (forstander 
og halvtidssekretær) samt bolig for 
økonoma og køkkenpiger. 

Den tilliggende lade blev ombygget 
til spisesal, køkken og et undervis-
ningslokale, og en lav længe blev 
indrettet med kontor til to skov-
brugslærere og nogle få assistenter. 
Der blev nybygget 4-mands værelser 
til 16 skovarbejdere og 2-mands-
værelser til de 24 skovfogedelever. 

Overordnet blev skolen styret 
af et Skovskoleråd som afløser for 
”kommissionen”. Det bestod af 
uddannelses- og erhvervsrepræ-
sentanter med direktøren for Stats-
skovbruget som formand. Trods 
svag startøkonomi, mangel på egnet 
lærebogsmateriale og materiel mv., 
så gav faglig stolthed og et højt en-
gagement hos lærere og elever det 
løft som hurtigt gav skolen og dens 
uddannelser et godt ry i erhvervet. 

Som eneste fagskole i Danmark 
på skovområdet blev der også ud-
arbejdet en række fagbøger om mo-
torsavens brug og vedligeholdelse, 
træfældning, råtræhandel mv.

Den vekselvirkning mellem teori 
og praksis som både skovarbejder- 
og skovfogeduddannelsen byggede 
på, gav et unikt samarbejde mellem 
Skovskolen, skovbrugserhvervets 

praktikere, fagrelevante institutioner 
og virksomheder. 

Sidst i 60’erne indledtes længe-
revarende studieture for skovtek-
nikerne til Europa, senere til hele 
verden. Det udsyn, der herved blev 
tilført skole og studerende, har 
været med til at give skolen et inter-
nationalt kontaktnet.

Skovbrugeruddannelsen 
En af fordelene ved en samlet 
Skovskole var den tættere forbin-
delse til udviklingen i andre under-
visningsmiljøer. 

Skovfogeduddannelsen blev i 
tidens ånd ændret til en tekniker-
uddannelse med følgende større 
adgangskrav (1966). På skovarbej-
derfronten havde arbejdsmarkeds-
uddannelserne (AMU-kurser) frem-
gang, og i 1974 lancerede Skovskolen 
”De rullende afdelinger” bestående 
af 3 vogntog, som lavede korte 
kurser ude i skoven. Det blev kort 
og godt en succeshistorie i de føl-
gende 25 år! 

Indførelse af De Erhvervsfaglige 
Grunduddannelser medførte, at man 
på Skovskolen fra 1976 etablerede 
en 3-årig EFG (senere EUD) som 
skovbruger. 

Selvom de rullende afdelinger 
opkvalificerede mange, var der fra 
skovarbejderside et stærkt ønske 
om en skole i det jyske. Muligheden 
kom i 1981, hvor Kompedal-lejren 
blev ledig. Også her var adgang til 
statsskov. 

Fra 1991 gennemføres også kurser 
mv. på Eldrupgaard under Løven-
holmfonden. Fra 1999 udbyggede 
Skovskolen via lejekontrakt under-

visnings- og værelseskapaciteten. 
I dag er dele af skovbrugeruddan-
nelsen og flere AMU-kurser forlagt 
til Eldrupgaard, og Kompedal er 
lukket.

Natur og landskab i fokus 
Op gennem 80’erne voksede inte-
ressen for bevarelse af den danske 
natur og borgernes adgang hertil. 
Natur- og landskabspleje, naturgen-
opretning mv. kom på den politiske 
dagsorden.

Det kom bl.a. til udtryk i 1987 ved 
sammenlægning af Skovstyrelsen 
og Fredningsstyrelsen til Skov- og 
Naturstyrelsen, i dag Naturstyrel-
sen – en udvikling, der viser et 
skifte fra skovbrugsproduktion til 
”naturproduktion”. Ligeledes blev 
der lagt større vægt på naturarealer 
og grønne områder i de amtslige og 
kommunale forvaltninger. 

Som i dag var 80’erne plaget af 
arbejdsløshed. Politisk ønskede 
man derfor flere unge i uddannelse. 
Skolen bød sig til ved at foreslå 
udvidelse af en skovteknikerårgang 
fra 24 til 40. Forudsætningen var 
en delvis linjedelt uddannelse med 
sigte på beskæftigelse inden for hhv. 
skovbrug og landskab, helt i tråd 
med tidens trend. 

Samme udvikling mod landskab 
og natur fandt sted i udbuddet af 
skovarbejderkurser og i skovbruger-
uddannelsen. Den fik i 2001 titlen 
Skov- og landskabsfagtekniker gennem 
Erhvervsuddannelsesreform 2000. 

Skolens kontakter førte i 1989 til 
afholdelse af ”Verdensmesterskab i 
skovning”. Det var et meget omfat-
tende arrangement med deltagelse 
af skovspecialister fra hele verden, 
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der dystede i diverse skovnings-
discipliner, træklatring mv. 

Interesse for natur og formidling 
I forbindelse med et regeringsskifte 
i 1994 blev Skovskolen ”over night” 
flyttet fra Landbrugsministeriet 
til Miljø- og energiministeriet med 
ophæng i Skov- og Naturstyrelsen. 
Skiftet krævede en ny Lov for Skov-
skolen, hvor der også indgik en 
ændring af titel fra skovtekniker til 
skov- og landskabsingeniør. 

Ved ressortskiftet kom skolen 
endnu tættere på udviklingen inden 
for natur- og landskabsområdet, 
hvor befolkningens muligheder for 
et aktivt og helsebringende frilufts-
liv var mere i fokus. 

Allerede i 1987 havde styrelsen i 
samarbejde med Friluftsrådet intro-
duceret ”Naturvejlederordningen”. 
Særligt uddannede naturvejledere 
blev her opkvalificerede til at formidle 
”naturen” til borgere, skoler, turister 
mv. Såvel ”ordningen” som dens 
”vejledere” blev en enorm succes. 

Skolens ophæng i Skov- og Natur-
styrelsen betød at man i 1997 fik 
ansvaret for naturvejleder-uddan-
nelsen. Hermed kom skolen ind i på 
formidlingsområdet. 

De mange ministerier 
Den 1. januar 2000 blev Center for 
Skov, Landskab og Planlægning 
dannet – i daglig tale Skov & Land-
skab. Det var et forpligtende samar-
bejde mellem Skovbrugsinstituttet 
på Den Kgl. Veterinær- og Landbo-
højskole (KVL), Forskningscenter for 
Skov & Landskab (FSL) og Skovskolen. 

At den erhvervsrettede Skovskole 
nu indgik i et universitetsmiljø gav 
dengang anledning til en del drøf-
telser. Det faglige argument havde 
imidlertid størst tyngde og gav de 
bedst tænkelige vilkår for Skov-
skolens udvikling. 

Det viste sig hurtigt at være rette 
kurs, da ophænget i Miljø- og energi-
ministeriet ved regeringsskiftet i 
september 2001 blev ændret til 
Undervisningsministeriet. Konceptet 
for uddannelsen blev ændret, så 
skovtekniker-uddannelsen måtte 
ændres til en professionsbachelor-
uddannelse. Institutioner under 
Undervisningsministeriet er selv-
ejende, så den tur måtte ”den lille” 
Skovskole også igennem i 2003. 

Samarbejdet i Skov & Landskab 
gav nye perspektiver, bl.a. inden 
for det kommunale parkområde, 
hvor centret var en afgørende aktør. 
Ideen om at udvikle en søsterud-
dannelse til skov- og landskabsinge-

niørerne var derfor nærliggende, og 
forarbejdet begyndte i 2002. 

Undervisningsministeriet fandt 
imidlertid større behov for at skabe 
en 1 årig diplomuddannelse i Park-
drift (Parkdiplom 2004), og på den 
baggrund efterfølgende evt. udvikle 
en have- og parkingeniøruddannelse. 

Det øgede fokus på ”naturen” fik 
også indflydelse på skovbrugerud-
dannelsen, som i 2005 fik betegnelsen 
Skov- og naturtekniker.

Centersamarbejdet førte i 2004 til 
fusion med KVL, hvor Skov & Land-
skab blev et selvstændigt center 
under KVL. Få år efter medførte en 
ny universitetslov, at KVL fusione-
rede med Københavns Universitet 
(KU). Senest har Skovskolen pr. 1. 
januar 2013 fået ophæng i Institut 
for Geovidenskab og Naturforvaltning 
under KU. 

Under den megen fusionsturbulens 
havde man ikke glemt ønsket om at 
udvikle en have- og parkingeniør-
uddannelse. Efter mange manøvrer 
og et tæt samarbejde med Roskilde 
Tekniske Skole (RTS) lykkedes det 
at få godkendt uddannelsen med 
Erhvervsakademi Sjælland som 
udbyder og med Skovskolen som 
undervisningsansvarlig. Uddannelsen 
blev første gang udbudt i 2010.

Yderligere gjorde fusionen i KU 
det hensigtsmæssigt at overflytte 
friluftsvejleder-uddannelsen fra In-
stitut for Idræt til Skovskolen (2010). 
Dette varsler sammen med udvik-
lingen af masterkurser i friluftsliv et 
nyt udviklingsområde for Skovskolen.

Friluftsliv, læring og sundhed
Koblingen mellem sundhed og natur 
i bred forstand øgedes kraftigt fra 

1980’ernes økologiske bølge, over 
1990’ernes formidling af ”natur” til 
”borger”, til 00’ernes sundhedsfokus. 

Nu skulle ”naturen” ikke blot 
genoprettes, bevares og formidles. 
Den skulle også være basis for bor-
gernes helsebringende friluftsliv 
med aktiviteter, læring, motions- og 
oplevelsesmuligheder for alle sam-
fundsgrupper. 

Skovskolen tog denne udfordring 
op ved at skabe et tværgående 
Videnscenter for Friluftsliv og Natur-
formidling med fokus på formidling, 
friluftsliv, læring og sundhed (2011). 
Centret har fokus på den afstand til 
naturen, som øges i det moderne 
samfund, når bylivet tager over fra 
stadig mere affolkede landområder. 
Her ligger en betydelig opgave i at 
styrke borgernes brug af ”naturen” 
som lærings- og aktivitetsrum. 

Et resultat af Videncenterets 
arbejde er en større bevilling fra 
Tryg-Fonden til etablering af et nyt 
nationalt Friluftseksperimentarium.

I går, i dag, i morgen
Ingen havde i 1963 fantasi til at 
forestille sig en udvikling fra skov 
og produktion over  landskabsbeva-
relse og -pleje til nutidens interesse 
for brug af naturen som rum for 
borgernes aktiviteter. Det gode ved 
historien er, at alle udviklingstrin er 
bevaret i Skovskolens uddannelses- 
og kursuskoncepter og er fortsat i 
”fuld drift”. 

Men kernen i Skovskolens historie 
og hele udvikling beror i høj grad 
på dens evne til at læse ”glaskuglen” 
korrekt – og jo, i lige så høj grad at 
nyttiggøre opståede muligheder. 

At det gennem 50 år har været 
muligt at fastholde Skovskolen som 
”den lille kat på vejen”, må nok også 
i høj grad bero på en stor indsats 
fra engagerede medarbejdere, dygtige 
ledelser og de mange gode samar-
bejdspartnere.
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Skovskolen inviterer 
til 50 års jubilæum
Der afholdes jubilæumsreception 
søndag den 8. september 2013 
kl. 10.30 - 13 og Naturens dag kl. 
10-15.

Se det omfattende program på 
www.ign.ku.dk. Alle er velkomne.

Venlig hilsen
Skovskolen
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Af Steffen B. Ebert og Henriette 
Andersen, Skov- og Landskabs-
ingeniører ved Banedanmark

Lodsejeren kan blive gjort an-
svarlig for skader hvis et træ 
vælter ud over jernbanen.
I de senere år har der været mange 
sager, hvor træer er væltet ud over 
offentlig vej med store skader til 
følge. Det har givet stor fokus på 
grundejeres tilsynspligt og erstat-
ningsansvar jævnfør erstatnings-
ansvarsloven. Vi vil hermed gøre 
opmærksom på, at de samme regler 
også er gældende langs jernbaner.

I artikler om emnet pointeres det, 
at man som ejer af træer langs of-
fentlige veje har ansvaret for, at der 
ikke sker ulykker, som kunne havde 
været undgået ved tilsyn og retti-
dige indgreb. 

En stor del af de træer, som er 
væltet ud over jernbanen, stod ikke 
i skove. Det er derfor vigtigt at ikke 
kun skovejere, men også landmænd 
og villaejere er opmærksomme på 
deres træer.

Træernes stabilitet påvirkes ikke 
kun af sygdomme – som for eksem-
pel askesyge – men også skader 
efter gravearbejde og ændringer i 
vandstanden. 

På hovedstrækningen fra Sjælland 
mod Fyn og Jylland kører der ca. 
500 tog i døgnet. 

Vi oplever desværre jævnligt, at 
naboers træer vælter ud over jern-
banen og river køreledningerne ned, 
og det medfører store forsinkelser. I 
værste tilfælde kan et væltet træ af-
spore toget og forårsage stor skade 
på både tog og passagerer.

I foråret væltede et nabotræ på 
Midtsjælland og rev køreledninger 
ned. Det gav store forsinkelser for 
de efterfølgende 144 tog, da sporene 
skulle ryddes og køreledningerne 
måtte repareres. 

Erstatninger for nedfaldne køre-
ledninger, tog og personskade 
kan være særdeles bekosteligt for 
grundejeren. Hold derfor øje med 
dine træer langs jernbanerne. 

Link til artikler om emnet:
www.grontmiljo.dk > pdf og indhold 
> 2011 nummer 8 (side 4) og 2012 
nummer 3 (side 32)

Se også artikel i Skoven 9/12, side 
410: “Træer kan være farlige”
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• Køb af træ på roden

• Maskinskovning

• Udkørsel af træ

• Maskinplantning

• Reolpløjning

• Oprilning/grubning

• Rydning af stød og kvas

• Rodfræsning

• Knusning

• Fældebunkelægning

• Flishugning

• Hegnsklipning

* Godkendt til PEFC skove

*

Hold øje med dine 
træer langs jernbanen

Dette bøgetræ stod i skoven, uden for banens areal. Træet 
hang i køreledningen og blev ramt af et tog.

Grantræet stod i en villahave, og da det væltede ødelagde 
det ledningsophænget.



Af Palle Madsen 1) og  
Torben Lynge Madsen 2)

Nye metoder til beskyttelse 
af skovkulturer mod vildt-
bid er afprøvet. De har ikke 
haft en klar positiv effekt 
på plantetallet.

For nogle arter kan højde-
væksten fremmes ved heg-
ning nogle år efter såning. 
Men hegnet fremmer ikke 
nedbidte planter.

Vil man undgå hegn eller 
hegne i kortest mulig tid 
bør man anlægge vildtven-
lige og –robuste kulturer 
ved såning. 

På barske lokaliteter i 
Vestjylland anbefales først 
at anlægge en forkultur af 
lærk – på bedre jorder andre 
steder i landet er poppel et 
oplagt alternativ

Bestanden af vore tre almindeligste 
hjortearter er historisk høj (Figur 
1). Det kan bl.a. mærkes på mulig-
hederne for at etablere ny skov eller 
forynge skov uden hegn. 

Det kan stadig lade sig gøre nogle 
steder, afhængigt af lokaliteten og 
træarten. Men kulturer må i stort 
omfang beskyttes, hvis man vil have 
andre træarter end dem, som vildtet 
bryder sig mindst om.

Derfor har vi siden 2002 søgt 
midler til at udvikle nye kulturme-
toder, der er mere robuste overfor 
vildtbid end de traditionelle meto-

der. Vi ønskede samtidig at under-
søge, om billigere hegnstyper – i 
dette tilfælde elhegn og elektronisk 
styret vildtafværgning (Anico) – 
kunne virke lige så godt som det 
velkendte, men dyre stålgærde. 
Projektet begyndte i foråret 2007.

Ulemper ved vildthegn
Almindelige vildthegn i skovene, 
som typisk står i 8-15 år, har store 
ulemper. Alle parter – skovejere, jæ-
gere, skovgæster, vildtet – vil være 
bedst tjent med at undgå hegn, eller 
at brugen begrænses mest muligt.

Ulemperne ved hegn er, at de
-  er dyre at sætte op, kontrollere, 

vedligeholde og fjerne igen, 
-  holder vildtet borte fra skovens 

bedste fourageringsområder,
-  står i vejen for jagten, skovdriften 

og (i offentlige skove) skovgæsterne,
-  skæmmer skovene; især når hegnene 

ikke vedligeholdes eller fjernes i tide.

Dertil kommer, at vildthegn i reglen 
ikke er helt effektive – især, hvis 
man hegner større arealer. I en del 

tilfælde kan de ligefrem være nytte-
løse, hvis kontrol og vedligeholdelse 
svigter, f.eks. som følge af mand-
skabsreduktion. 

Alternativer
Forsøgene i Store Hjøllund Plantage 
omfatter i alt 16 kulturarealer (Figur 
2), hver på 0,33 – 1,65 ha. På alle 16 
arealer blev der afprøvet 6 hegns-
typer, fordelt på 6 tilfældigt fordelte 
parceller indenfor et afgrænset om-
råde (blok) på foryngelsesarealet. 

To behandlinger var etableret lige 
efter anlæg af kulturen i årene 2002-
06. De omfattede (1) et kontrolareal 
uden hegn og (2) stålgærde, se figur 3.

De fire andre behandlinger blev 
etableret i april-maj 2007. De om-
fattede (3) stålgærde 1-5 år efter 
anlæg, (4) batteridrevne elhegn (fi-
gur 4), (5) stålgærde kun opstillet i 
vækstsæsonen, samt (6) elhegn kun 
opstillet i vækstsæsonen. 

På 6 af de 16 kulturarealer blev 
der opstillet (7) elektronisk styrede 
Anico anlæg (figur 5). Anlæggene 
var udstyret med sensorer, så lyd-
giveren og den mekaniske funktion 
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Alternativer til 
almindeligt stålgærde?
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Figur 1. Afskydning af hjortevildt i Danmark i perioden 1941-2010, som afspejler 
bestandsudviklingen. År 1990 er index 100 for alle arter. Kilde: Naturstyrelsen.

1)  Institut for Geovidenskab og  

Naturforvaltning, KU

2) Store Hjøllund Plantage A/S



(roterende og ”raslende” vinge) blev 
aktiveret, når et dyr kom indenfor 
ca. 20 m afstand. Når anlægget kun 
aktiveres med mellemrum undgår 
man, at vildtet vænner sig til det. 

Desuden undersøgte senior-
forsker Peter Sunde, Institut for 
Bioscience, Aarhus Universitet, 
om krondyrene blev afskrækket af 
Anico-anlæggene. Det skete med 
eksisterende halsbåndsdata (fra 
projekt ”Vildt og Landskab”) fra 4 
GPS-mærkede krondyr fra perioden 
april-september 2007.

Vildtvenlige og –robuste 
kulturer
Hegnstyperne er afprøvet i vildt-
venlige og –robuste kulturer, som 

er anlagt ved såning i stedet for 
plantning. Målet er både at opnå 
høje plantetal og lave kulturomkost-
ninger. 

Vi har gennem en årrække fået 
midler til at udvikle disse kulturme-
toder for at kunne kombinere skov- 
og vildtforvaltning. Kulturmetoden 
giver mulighed for at undgå eller re-
ducere hegning væsentligt, samtidig 
med at kulturerne kan få en højere 
værdi for vildtet end traditionelle 
plantede og hegnede kulturer. 

Foreløbige resultater vedrørende 
disse kulturer har tidligere været 
omtalt bl.a. i SKOVEN (Madsen et al. 
2003; Madsen et al. 2006) og i bogen 
”Vildt & Landskab” (Kanstrup et al. 
2009).

Resultaterne af forsøg med vildt-
venlige og –robuste kulturmetoder 
i perioden 2002-08 omtales i en ar-
tikel i SKOVEN senere i år, ligesom 
resultaterne vil blive fremlagt på 
en temadag onsdag 28. august, se 
Skoven-Nyt.

Hvad var forventningerne?
De væsentligste forventninger til 
projektet var, at det kunne føre til 
billigere og bedre alternativer til 
traditionelt stålhegn, bl.a.

”1. at hegning af de vildtvenlige 
og robuste kulturer kan vente i 
f.eks. 3-5 år efter såning, indtil det 
kan konstateres, om der er behov 
for hegning,

2. at elhegn beskytter kulturerne 
tilfredsstillende sammenlignet med 
permanent opsat stålgærde,

3. at midlertidige hegn med el-
hegn eller stålgærde i vækstsæso-
nen beskytter kulturerne tilfredsstil-
lende sammenlignet med permanent 
opsat stålgærde,

4. at elektronisk styret udstyr til 
afskrækning af vildtet fra kultur-
arealet kan beskytte kulturen til-
fredsstillende.” 

De væsentligste resultater
Effekter af hegn - plantetal
Kun for eg og bøg var plantetallet 
med sikkerhed højere inden for det 
hegn, som har været permanent 
opstillet siden anlæg. Gennemsnit-
tet for 16 arealer viser 3-5 gange 
så mange planter inden for hegnet 
(behandling 2, figur 2) i forhold til 
kontrolparcellen uden hegn (1).

Plantetallet for douglasgran, lærk 
og røn var ikke signifikant påvirket 
af hegnet. Disse arter har altså kla-
ret sig lige så godt uden for hegn 
som inden for hegn. 

De alternative hegnsmetoder (3-
7) har efter 5 år ikke ført til plante-
tal, som er statistisk forskellige fra 
kontrollen. 

Det ser ud til, at en stor del af 
planteafgangen er sket allerede før-
ste år efter såning. Derfor kunne vi 
ikke bekræfte hypotesen om at man 
kan vente f.eks. 5 år med at hegne. 
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1. Kontrol – intet hegn

2. Stålgærde – hele året

3. Stålg., hele året eft. 1-5 år

4. Elhegn, hele året eft. 1-5 år

5. Stålg., maj-sept. eft. 1-5 år

6. Elhegn, maj-sept. eft. 1-5 år

7. Elektronisk styret vildtafværg.
– maj - september

Figur 2. Skitse af forsøget, som det 
er gennemført på 6 arealer i St. Hjøl-
lund Plantage. På andre 10 arealer 
blev kun behandling 1-6 gennemført, 
dvs. uden Anico-anlæg, som kunne 
påvirke vildtet. De enkelte parceller 
er ca. 5 x 15 m og indeholdt som ud-
gangspunkt 39 m striber med såning 
af en træartsblanding som såkaldte 
”vildtvenlige og -robuste kulturer”. På 
de enkelte forsøgsarealer var parcel-
lerne tilfældigt fordelt og ikke syste-
matisk som vist på skitsen.

Figur 3. En af de mest vellykkede vildtvenlige og –robuste såninger i Store 
Hjøllund på en mild lokalitet under skærm. I foråret 2007 ses kontrasten mel-
lem ikke hegnet parcel (Behandling 1 – til venstre for sporet og forrest i bil-
ledet) og permanent hegnet parcel (Behandling 2, hegnet siden kulturanlæg i 
foråret 2003). De øvrige parceller blev etableret efter billedet blev optaget.



Det må anbefales at etablere hegnet 
så hurtigt efter såning som muligt. 

Effekter af hegn – plantehøjde
Foryngelsernes højde har generelt haft 
gavn af hegnsbehandlingerne – herun-
der også af de senere opsatte hegn.

For eg, bøg, birk og røn har der 
været stærkt signifikante og positive 
effekter af stålgærderne, som var 
etableret fra kulturstart. 

Bøg, røn og birk har haft fordel af 
både elhegn og stålgærde, som har 
været opsat 1-5 år efter kulturanlæg, 
mens det for eg kun gælder for de 
senere opsatte stålgærder.

For birk og røn er der sikker ef-
fekt på højden af de stålgærder, som 
har været opsat i vækstsæsonerne 
alene 1-5 år efter kulturanlæg. Bøg 
har haft fordel af alle hegnsbehand-
linger – herunder også stålgærde og 
elhegn opsat 1-5 år efter kulturan-
læg og alene i vækstsæsonerne.

For douglasgran, lærk og ær er 
der ikke effekt af hegnsbehandlin-
gerne på højdevæksten.

Hypotesen om, at senere opsatte 
hegn kan have en betydelig effekt 
kan altså på sin vis bekræftes. Det 
gælder imidlertid kun for højdevæk-
sten og ikke for det mere kritiske 
plantetal. Dette resultat har derfor 
kun praktisk betydning i såninger, 
som har et tilfredsstillende plante-
tal, men har svært ved at udvikle 
sig vækstmæssigt. I disse tilfælde 
kan det være relevant at opsætte et 
hegn nogle år efter såningen. 

Vi havde håbet på, at de senere 
opsatte hegn ville få nedbidte plan-
ter, som selv ved intensive opgø-
relser er vanskelige at finde, til at 
vokse frem. Dette er ikke sket i væ-
sentligt og statistisk sikkert omfang.

Effekter af Anico-anlæg
Anico anlæggene har været opsat 
om sommeren i de 5 år undersøgel-
sen har omfattet. Der kunne ikke 
konstateres nogen afskrækkende 
effekt på adfærden for de fire mær-
kede krondyr (Sunde, 2012)

Anico anlæggene har stort set 
ikke haft effekt på foryngelsen. Kun 
for højden af røn ses en signifikant 
positiv effekt. Derimod er der ikke 
nogen positiv effekt hverken for 
plantetal eller højde for eg, bøg, 
douglasgran, lærk, ær og birk. 

Konklusion
De nye hegnstyper og metoder sig-
ter på en senere permanent opsæt-

ning af såvel elhegn som stålgærde 
(behandling 3-4) eller opsætning 
kun i vækstsæsonerne (behandling 
5-6). Ingen af disse har haft nogen 
klar positiv effekt på plantetallet. 

Der er ikke som forventet kommet 
nedbidte eg, røn, birk eller ær til syne 
i betydelige antal efter etableringen 
af hegninger og Anico-anlæg i foråret 
2007. Dette konstateres ved opgørelse 
i 2011 i kulturer anlagt i årene 2002-06.

For nogle arter kan metoderne – 
og da især stålgærde – godt fremme 
højdevæksten på foryngelsen ved 
en sådan senere hegning. Men hvis 
plantetallet allerede er reduceret 
meget p.g.a. vildtbid, hjælper det 
ikke meget.
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Figur 4. Batteridrevne elhegn med bånd og hvide plastpæle, som var lette at genbruge og dermed at sætte op og tage 
ned. Til venstre ses en el-hegnet parcel i en af projektets skovkulturer; til højre ses et el-hegn til at beskytte vildtagre 
mod at blive bidt ned og ødelagt i løbet af sommeren, så de kan opfylde deres formål om vinteren. 

Figur 5. Anico-anlæg v. Mogens Rosengaard havde forud for dette projekt 
gennem flere år arbejdet med elektronisk vildtafværgning og havde lovende 
observationer fra beskyttelse af landbrugsafgrøder. En ”raslende” mølle og lyd-
giver blev aktiveret af bevægelsessensorer, hvis et dyr kom indenfor ca. 20 m’s 
afstand. Solpanelet sørgede for strøm til driften af anlægget. 



Anico-anlæggene har ikke haft 
nogen væsentlig effekt på foryn-
gelserne i de fem år, de har været 
installeret på 6 arealer. Der kan kun 
konstateres positiv effekt på højden 
af røn.

Til gengæld har de vildtvenlige og 
–robuste kulturer fremvist så gode 
resultater med hensyn til plantetal 
udenfor hegn, at kulturmetoden har 
en klar mulighed for en bedre frem-
tidig integration af skov- og vildtfor-
valtning. 

Med den viden vi har opnået i 
dette projekt samt i projektet ”Billig 
etablering af kvalitetsskov” er det 
muligt at udvælge både træarter og 
kulturarealer til såning, så etable-
ringssikkerheden forøges betydeligt 
og omkostningerne holdes nede. 

Hvis kulturarealerne er for barske 
til såning p.g.a. eksempelvis etable-
ret græsvegetation og frostproble-
mer anbefales at plante en forkultur 
(evt. ammetræer) af f.eks. lærk eller 
poppel. (En forkultur består af en 
hårdfør og hurtigtvoksende træart 
og anlægges nogle år før hoved-
træarten for at bekæmpe ukrudt. 
Ammetræer plantes samtidig med 
hovedtræarten og har samme funk-
tion. Red.).

Hjælpetræerne kan da bane vejen 
for en mere arts- og planterig så-
ning, som bedre vil kunne klare sig 
uden hegn og samtidig være langt 
billigere end en plantning. Med de 
nuværende priser på bioenergi vil 
økonomien i en sådan forkultur 
givetvis kunne hvile i sig selv eller 
give et overskud.
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Tak

Projektet med alternativerne til alminde-

lige vildthegn er finansieret af Produktud-

viklingsordningen, som administreres af 

Naturstyrelsen. Opfølgningen og fortsatte 

opgørelser i forsøgene med vildtvenlige og 

–robuste kulturmetoder i tillæg til anlæg af 

nye på Sjælland og Bornholm støttes af 15. 

Juni Fonden. Vi takker for finansieringen! 

Også tak til samarbejdspartnerne: Mo-

gens Rosengaard, Anico, og seniorforsker 

Peter Sunde, Institut for Bioscience, Aar-

hus Universitet.

Dertil en tak til Store Hjøllund Plantage 

A/S for at lægge forsøgsarealer til, og tak 

til tre flittige portugisiske skovbrugsstu-

derende – Gonçalo Serra, Sofia Mateus og 

Marco Cosme, som i deres praktikophold 

ved Skov & Landskab hjalp os i væsentligt 

omfang med at gennemføre projektets om-

fattende feltarbejde.

329SKOVEN 8 2013

KULTURTEKNIK

Vedskov
Træsalg og Skovservice

www.vedskov.dk

Maskinskovning, rådgivning og køb af nåletræ

Entreprenørarbejde tilbydes:

Planter sælges i alle størrelser og sorter til rdelagtige priser.
Brænde sælges i 3 m stykker eller savet og flækket.

Skovfogedrådgivning tilbydes.
Høje priser gives - Kvalitet i højsædet.

Maskinskovning:

Udkørsel:

Kvas rydning:
Oprilning til plantning:
Rod- og grenknusning el
Knusning af juletræer:
Knusning af rabatter:
Plantning:
Plantehuller:
Sprøjtning:
Flishugger:
Fældebunkelægning:
Reperation af vej:

Køb og salg af nåletræ:
Langtømmer
Korttømmer
Emballagetræ
Kassetræ
Brænde også af løvtræ
Cellolusetræ
Flis

13 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
10 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
Gummiged med kvasgrab
Gummiged med opriller

Ahwi 700 med 365 hk traktor
Kranmonteret 120 cm knuser
Maskinelt eller manuelt
Bor
Tågesprøjtning
Selvkørende
2 stk. Silvatec 886
Gravemaskine

Specialeffekter:
Flagstænger
Pæle og rafter
Lærk og douglas
Troldhede træ
Bygningstømmer til byggeri

PEFC 
godkent

fo

Se vores nye hjemmeside www.vedskov.dk
Skoventreprenør Peter Laursen 8687 5126 / 2323 1098 / 4058 3826

Skovfoged 4084 1764 ● Fax 8687 5170
Vedskovvej 6, 8883 Gjern ● mail: mail@vedskov.dk

Temadag om  
hegnsmetoder
Der afholdes en temadag om 
”vildtvenlige og –robuste kul-
turmetoder – alternativer til 
hegning. Det foregår i Vejle, Sdr. 
Omme og St. Hjøllund onsdag d. 
28. august kl. 14-21. Se nærmere i 
Skoven-Nyt som er indsat i dette 
nummer af Skoven.



Der blev slået besøgsrekord 
på den store svenske skov-
messe med 8000 flere end 
for fire år siden.

Der blev vist en række 
helt nye tekniske løsninger. 
Kranspidsstyring, maskin-
data i frontruden, container-
system til trætransport, 
tredelt skovningsmaskine, 
forbedret klinge til krat-
rydder og udrensningskniv 
på skovningsaggregat.

I starten af juni var der igen inter-
national skovmesse i skovene syd 
for Jönköping, Elmia Wood. 

Der var en del trængsel i skoven, 
for der var flere deltagere end no-
gensinde før – 54.215 på fire dage.  
Det er næsten 8.000 flere end ved 
samme messe for fire år siden. 
Måske tegn på fornyet optimisme i 
skovbruget.

Men der var også noget at 
komme efter. Arrangørerne havde 
valgt at temaet skulle være inno-
vation. Derfor var der rigtig mange 
udstillere som havde nyheder med – 
og der blev plads til opfindere med 
gode ideer som ikke er helt klar til 
at gå i produktion.

Denne artikel viser nogle af de 
mest spektakulære nyheder. I næste 
nummer omtaler vi flere nyheder fra 
Elmia Wood.

Kranspidsstyring
Kranspidsstyring var en nyhed fra 
John Deere til udkørsel. Føreren 
markerer hvilken stok han vil have 
fat i ved hjælp af én joystick. Derpå 
beregner computeren selv hvilke 
ventiler og cylindre der skal i aktion 
og hvor stort udslag der er nød-
vendigt for at bevæge kranen hen til 

stokken. Herefter tager føreren igen 
over. John Deere kalder det IBC – 
Intelligent Boom Control med Crane 
Tip Control. 

Fordelen er at man kan udkøre 
mere træ og dermed sænke om-
kostningerne til transport.

John Deere fortæller at erfarne 
maskinførere ofte er skeptiske over 
for teknikken. Men efter ti minutters 
brug spørger de hvorfor det ikke er 
blevet indført for længst. De klarer 
mere og bliver ikke så trætte. De får 
en pause i nogle få sekunder mens 
kranen bevæger sig. 

En anden gevinst er at det tager 
ikke så lang tid at blive oplært som 
maskinfører. I Sverige er der nemlig 
mangel på førere. Det betyder at en 
stor del af udkørslen til stadighed 

sker med førere hvis præstationer 
ikke er helt i top. 

IBC har været prøvekørt i et 
halvt år på to maskiner i Sverige. 
Det bliver tilvalg på alle E-modeller 
og vil koste godt 30.000 kr. Det 
sættes i produktion til vinter.

www.johndeereforestry.se > 
kranspetsstyrning

DRIFTSTEKNIK
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Mange opfindelser på
Elmia Wood

Næste messer
De næste messer er allerede fast-
lagt: SkogsElmia d. 4.-6. juni 2015 
(den ”lille” messe der især hen-
vender sig til mindre skovejere), 
og Elmia Wood d. 7.-10. juni 2017. 
Det bliver samme sted som i år, 
Brattingborgs Gård.

Besøgstal
Besøgstallet varierede meget over 
de fire dage:
Onsdag d. 5.6: 11.509
Torsdag d. 6.6.: 16.674
Fredag d. 7.6: 18.423
Lørdag d. 8.6: 7.609

Torsdag og fredag kunne det godt 
være svært at færdes på mange 
af skovvejene. Så et tip til næste 
messe kunne derfor være at den 
første og sidste dag er der måske 
bedre plads.

Der var mange udlændinge med. 
De største lande var:
Tyskland: 5.400
Finland: 2.200
Norge: 2.200
Rusland: 1.600
Danmark: 1.100
Holland: 1.100

Med stregkoder på kranen ved man 
præcist hvor langt cylinderen er 
ude. Koden aflæses af en sensor i 
den gule boks.



Stregkoder på kranen
Der har været snakket om kran-
spidsstyring i 30 år. Men det er ikke 
blevet til noget, bl.a. fordi der har 
manglet hurtige computere.

Men for at computeren kan lave 
korrekte beregninger skal den også 
vide præcis hvor de enkelte dele af 
kranen befinder sig. Cranab – som 
laver kraner – gav et forslag til 
teknik. Cranab Intelligent System er 
et system af indbyggede sensorer 
i alle bevægelige dele af kranen. 
De arbejder berøringsfrit og sidder 
godt beskyttet inde i kranen. 

Det mest synlige element er en 
slags stregkode på en af de store 
cylindre. Denne kode kan aflæses 
og dermed fortælle hvilken position 
cylinderen har.

http://www.cranab.se/static/sv/281/

Se på frontruden
Føreren af en skovningsmaskine skal 
kigge ud af forruden for at se kra-
nen – men han skal også hele tiden 
se ned på computeren. Det giver 
mere stress.

Det problem er løst for mange år 
siden for jagerpiloter. Når de kigger 
gennem forruden ser de en række 
oplysninger fra flyets instrumenter. 
Den teknik kan overføres til skov-
maskiner, så man kan se fx måle-
data, kommandoer eller advarsler i 
forruden.

Centralt i systemet er en lille 
DLP-chip (Digital Light Processing), 
udviklet af Texas Instruments. Den 
består af en million små spejle på 
en overflade af omkring 1 cm2. Ved 

hjælp af en stærk lyskilde projice-
res billedet op på forruden. Tallene 
vises i en lyserød farve som ifølge 
Skogforsk er den bedste i et skovmiljø. 

Systemet forudsætter at front-
ruden har en vinkel på 45 grader i 
forhold til synsretningen. På mange 
maskiner er frontruden næsten 
lodret, og så må man montere en 
gennemsigtig plastfolie lige bag 
frontruden. 

Det virker overbevisende – når 
man kigger lige frem ser man tal 
der tilsyneladende svæver i luften 
5 m væk. Fordelen ved systemet er 
at føreren kan nøjes med at kigge 
fremad. Han skal ikke bevæge hoved 
og nakke op og ned hele tiden. 

Hvad der især er vigtigt for førere 
der har passeret 45 år: Øjnene skal 
ikke hele tiden ændre fokusering fra 
1 m afstand til 10-20 m. Føreren får 
et bedre arbejdsmiljø, og præsta-
tionen øges. 

www.optea.com

Containersystem
Inden for mange industrier anvendes 
containere til al form for transport. 
Man kan håndtere en stor mængde 
varer på én gang, de bliver ikke 
skadet under læsning, og man ved 
præcist hvad der er i containeren. 

Sådan gør vi ikke i skoven. Vi 
håndterer en eller nogle få stokke 
ad gangen. Og de læsses om styk 
for styk flere gange på udkørsels-
maskine og lastbil. 

Vi ved heller ikke hvad der er i 
stakken. Stokkene bliver ganske vist 
målt op af skovningsmaskinen. Men 

når de bliver kørt ud af udkørsels-
maskinen og senere lastbilen bliver 
de blandet i én stor bunke, så vi kan 
ikke udnytte måledata. Desuden er 
der ved hver omlæsning risiko for at 
blande forskellige effekter sammen.

Derfor må der være en fordel ved 
at bruge containere i skovbruget. 
Det tænkte Lennart Olving og Maria 
Drott – han har arbejdet i mekanisk 
industri, hun er skovejer. 

De har etableret et selskab, Green 
Wood Logistics, som har udviklet 
en ”container” med kæpstokke der 
kan lægges ned. Træerne skoves af 
en kombimaskine som opmåler stok-
kene og lægger dem i containeren 
der rummer omkring 60 stokke.

Når containeren er fyldt, sættes 
den ned på jorden. Den bliver så 
hentet af en udkørselsmaskine 
og kørt ud til skovvej hvor den 
hentes af en lastbil. Containeren 
har samme mål som de containere 
der bruges til flis, grus mv. og kan 
derfor håndteres af mange lastbiler. 
Opfinderne mener at svensk skov-
brug kan spare 130 SEK/m3 eller 9 
mia. SEK om året. 

Der er imidlertid også svagheder 
ved systemet. Inden skovningen 
starter skal der køres containere 
ud i skoven. Skovningsmaskinen 
skal ud til vejen og hente en ny 
container hver gang den er fyldt op. 
Der skal investeres i et stort antal 
containere à 50.000 kr. Og man skal 
ofte kunne håndtere flere forskellige 
effekter på én gang.

Men måske kan disse problemer 
løses. Mærsk McKinney-Møller var 
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Måledata ses direkte på forruden, så 
man ikke skal se ned på computeren.

Et containersystem hvor en større portion træ håndteres på én gang helt frem 
til industrien.



meget skeptisk over for containere 
da de kom frem i sin tid. Han tøvede 
længe med at lade rederiet gå ind i 
containerdrift – men i dag virker det.

info@greenwoodlogistics.se

Tredelt skovningsmaskine
Den mest hypede nyhed var nok 
Ponsse Scorpion.

Det er Ponsses første skovnings-
maskine med medsvingende og 
nivellerende kabine og kran. Kranen 
drejer i takt med kabinen, så føre-
ren altid har godt udsyn i alle ret-
ninger. Kabine og kran kan svinge 
280 grader.

Denne opbygning ser ud til at 
blive standard i branchen. Nyt var 
imidlertid kranens placering på en 
todelt bom der går hen over den 
bageste del af kabinen. 

Scorpion rummer flere andre 
nyheder som er knapt så synlige. 
Chassiset er opdelt i tre dele som er 
forbundet med midjer. Den bageste 

del rummer motor og 4 hjul, den 
midterste del bærer kabine og kran, 
og den forreste del 4 hjul.

Eftersom kabinen sidder på en del 
uden hjul er der bedre mulighed 
for at afbalancere hældninger, også 
sideværts. Man kan justere 15 grader i 
længderetning og 12 grader på tværs. 

Der er samme vægtfordeling på 
alle 8 hjul. Marktrykket er kun 580 
g/cm2 selvom maskinen vejer 21 
ton (marktrykket fra en mand er 
omkring 280 g/cm2).

Scorpion har et stabiliserings-
system som automatisk korrigerer 
for kranbelastninger: Den bageste 
ramme og hjulene presses ned på 
den side hvor kranen arbejder. Det 
fungerer også når maskinen er i 
bevægelse, og fremdriften stopper 
automatisk hvis stabiliseringen 
ikke længere kan holde maskinen i 
balance.

Konstruktionen giver ifølge 
Ponsse et lavere tyngdepunkt end 

nogen andre skovningsmaskiner, 
men den har alligevel en frihøjde på 
65 cm.

Ponsse Scorpion forventes på 
markedet i 1. kvartal 2014. Der 
kommer også en kraftigere model 
til de største aggregater, Scorpion 
King, med to hydraulikkredse.

www.ponsse.com/se > produkter > 
skördare > Scorpion

6-benet skovmaskine
Den mest futuristiske nyhed var nok 
Mantis. Det er latin for en knæler, et 
insekt med 6 ben, ligesom maskinen. 

Timberjack, forgængeren for John 
Deere, præsenterede for 16 år siden 
en 6-benet maskine. Den blev brugt 
til opvisninger i nogle år, men den 
var for langsom og er nu på museum.

Siden da er teknikken udviklet 
på mange felter. Den nye udgave er 
således lavet af kulfiber. Det giver 
en lavere vægt, så maskinen kræver 
mindre energi. 
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Ponsse Scorpion med kranen monteret på en bom over kabinen og et chassis i tre dele.
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Der er kommet hurtigere com-
putere som får informationer fra et 
væld af sensorer overalt i maskinen. 
De styrer hydraulikventiler, så ma-
skinen kan tilpasse sig terrænet. 

En af udfordringerne er nemlig, 
at hver gang et af benene løftes, så 
ændres vægtfordelingen i maski-
nen. Det kræver en justering af de 
fem andre ben hvis ikke maskinen 
skal vælte.

Mantis var med på Elmia for 
at afprøve interessen. Opfinderne 
forestiller sig at den kan bruges til 
arbejde i følsomme områder, fordi 
marktrykket fra hvert ben er lavere 

end et menneskes fod. Den kan også 
bevæge sig mere smidigt, fordi be-
nene kan gå udenom forhindringer. 
Den kan styres fra kabinen, men 
kan også fjernstyres.

www.mantisrobot.com 

En smuk kombimaskine
Den smukkeste nyhed – at dømme 
efter navnet – må være ”The 
Beauty”. Udviklet af Christer Len-
nartsson som stod bag Besten, den 
fjernstyrede skovningsmaskine.

The Beauty er et forsøg på at give 
ny luft til kombimaskinen – som kan 
lave både skovning og udkørsel. Den 

er aldrig slået igennem, bl.a. fordi 
man er låst til ét bestemt skovnings-
aggregat.

The Beauty fælder træerne med 
et skovningsaggregat og placerer 
stokkene i lastrummet. Ude ved 
skovvejen byttes aggregatet på ti 
sekunder ud med en grab. Det sker 
med et nyudviklet system, som 
styres fra kabinen, så føreren ikke 
skal stige ud.

Den har 10 hjul, hvoraf de to som 
sidder næstbagest er lavet af mas-
sivt gummi. Disse gummihjul har 
et tværgående spor som passer til 
ribberne på et stålbånd. Det giver 
bedre trækkraft og mere ensartet 
marktryk. Hvert hjul drives af en 
hydraulisk motor i navet, så hjulenes 
hastighed kan styres individuelt.

De 10 hjul er uafhængigt ophængt 
og bruges til nivellering, så et hjul 
kan passere en forhindring på 90 
cm uden at maskinen begynder at 
hælde. Det giver færre belastninger 
på konstruktionen, mere jævn kørsel 
og et bedre arbejdsmiljø. Marktrykket 
ændres ikke selvom maskinen står 
på en hældning. 

En ny version er under udvikling. 
Den har boggier og mulighed for at 
gemme overskydende energi så man 
kan nøjes med en mindre motor.

Maskinen har været i drift i tre 
år, og det eneste driftsstop skyldtes 
en utæt køleslange.

Ifølge Lennartsson mindskes 
tidsforbruget med 25% og energi- 
forbruget med 10%, fordi hele op-
gaven klares med én maskine.
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The Beauty, en kombimaskine til afdrifter. Aggregat og grab ombyttes på 10 se-
kunder.

Mantis, en 6-benet skovmaskine.



Ny klinge til buskrydder
Klingen på buskrydderen er overtaget 
fra en almindelig rundsavklinge, 
men der blev vist en ny version 
med en ”dobbelttand”. Den yderste 
tand skærer træet og den nederste 
udvider savsporet.

Denne dobbelttand kræver mindre 
energi og skærer lettere. Den kræver 
kun halvt så meget filing, og der er 
mindre risiko for at den sætter sig fast 
i tykke træer. Dobbelttanden giver 
dog også en finere spån, så det er 
ekstra vigtigt at beskytte øjnene.

Fordelingen af metallet ændret i 
klingen. Det skulle gøre at klingen 
ikke vibrerer når den er blevet varm. 
Brugerne fortæller ifølge producenten 
at de kan klare 20-30% mere om 
dagen, og at benzinforbruget er 
reduceret med 25%.

www.strandverktyg.se 

Udrensningskniv
De første hugstindgreb er ofte en 
kombination af tynding og udrens-
ning. Der er en del tynde træer og 
buske som det er nemmest at lade 
ligge i skoven.

Det kan håndteres med en ”röj-
ningskniv”. Det er en fingerklipper 
der monteres med snapkobling på 
siden af stort set alle skovnings-
aggregater. 

Når man kommer til tynde træer 
eller buske drejes kniven ind foran 
aggregatet og klipper træerne over. 
Herefter aktiveres aggregatet og 
fælder de træer som skal afkvistes. 

www.mense.fi
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Vi køber PEFC 
certificeret rundtræ 

til vor produktion 
af spånplader.

Yderligere oplysning 
ved henvendelse 

til vort skovkontor 
tlf. 89 74 74 38

www.novopan.dk
novopan@novopan.dk

Pindstrup . 8550 Ryomgård

Udrensningskniv fra Mense monteres på et skovningsaggregat.

Ny klinge til buskrydder med højere 
kapacitet fra Strand Verktyg.
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KLØVNING
Få mere ud af kævlerne til brænde. 

Kløvning af stammer i op til Ø 95 cm 
og 3 mtr's. længde

Strandgaard Kløvning
40539732

www.strandgaardsbraende.dk



Af jägmästare Anders Lomholt, 
Sperlingsholms Gods AB

Svensk nåletræsskovbrug 
udnytter maskinerne til at 
optimere tømmerudbyttet. 
En af nøglerne er ”faldende 
længder”, dvs. aflægning af 
tømmerstokke i varierende 
længder.

Der oprettes en apte-
ringsfil som overføres til 
skovningsmaskinens compu-
ter, som herefter klarer ap-
teringen i de fleste tilfælde.

Skovejeren får større tøm-
merudbytte. Og industrien 
får råvarer tilpasset den ak-
tuelle afsætning.

Svensk skovbrug…
Det er godt med svensk skovbrug – 
men det kan jo ikke rigtigt sammen-
lignes med forholdene i Danmark! 

Formuleringen er hørt mere end 
en gang, og der er faktisk noget om 
snakken. Det går ikke at sammen-
ligne Danmark og Sverige direkte. 
Det er lidt som i ishockey…

På trods af forskellene er der en 
del af det svenske skovbrug som 
minder om det danske – nemlig i 
Skåne og Halland. Her er lignende 
vækstbetingelser, omend terrænet 
er mere kuperet og stenet.

Men selvom den biologiske del 
minder om dansk skovbrug, så er 
den handelsmæssige, tekniske og 
logistiske side præget af ’det store 
skovbrug i nord’. 

En udpræget forskel er måden 
hvorpå savværkstømmer apteres og 
håndteres. Enhver der har set tøm-
merstakke ved svenske skovveje har 
erfaret, at tømmeret ikke er længde-
sorteret. Hvordan opmåler man det 
egentlig?

Hvad betyder aptering?
Aptering betyder i skovbruget at for-
berede træet til anvendelse i indu-
strien, dvs. at kappe stammen i flere 
stokke for at maksimere det økono-
miske udbytte. Apteringen styres 
derfor i udstrakt grad af industriens 
efterspørgsel – altså de krav som 
stilles til de færdige produkter hos 
slutforbrugeren.

Aptering kan foretages i skoven 
eller ved modtagende industri. 
Aptering i skoven er normen i 
Skandinavien og omtales ofte som 
’korttræ-metoden’. Metoden har den 
mulighed / begrænsning, at optime-
ringen begynder allerede i skoven. 
Her bestemmes, hvilken maksimal 
længde slutprodukterne kan have. 

Dette stiller store krav til løbende 
kommunikation mellem savværk og 
skovningsmaskine. Produktionen i 
skoven skal hurtigt kunne tilpasses 
ændringer i efterspørgslen på slut-
produktet. Men det indebærer også 
at skovene kan få del i optimerings-
gevinsten.

’Langtømmer-metoden’ apterer 
først stammen ved industrien. Den 
er således fleksibel overfor ændringer 
i efterspørgsel og specifikations-
skæring, men den indebærer vanske-
lig, og ekstra, håndtering i skoven og 
på savværket.

I det følgende behandles udeluk-
kende aptering af nåletræ ved an-
vendelse af ’korttræ-metoden’.

Optimal aptering
Motormanuel skovning indebærer, 
at skovarbejderen med hjælp af 
målebånd, klup og sin erfaring op-
deler stammen i de enkelte stokke.

Ved maskinel skovning måler 
aggregatet løbende diameteren. Ma-
skinens computer indeholder et pro-
gram som ud fra diametermålingen 
beregner den løbende længde og 
afsmalning på den aktuelle stamme. 
Computeren ’lærer’ sig gennem 
denne adaptive proces hvordan af-
smalning og længde fordeler sig på 
stammer med forskellige diametre i 
bevoksningen.
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Optimeret aptering

Hvordan opmåles stakke med faldende længder? Det gøres i Sverige af en uaf-
hængig tredjepart på industrien.



Ved hjælp af funktioner for af-
smalning og træhøjder mm. bliver 
computeren i stand til at forudsige 
længde og afsmalning på en hel 
stamme, så snart den har afkvistet 
de første par meter. Denne proces 
er hele nøglen til at optimere apte-
ringen. Figur 1 viser et eksempel 
på en stammeprofil registreret i 
apteringscomputeren.

Når stammens form forudsiges, 
beregnes løbende den kombination 
af stoklængder, sortimenter og 
diametergrænser, der ved de givne 
priser fører til det optimale økono-
miske udbytte af stammen. 

Principielt gælder det jo om at få 
den sidste tømmerstoks topdiameter 
til at være lig med aflægningsgrænsen 
for tømmer. Apteringen bliver så et 
spørgsmål om at placere rækkefølgen 
af tømmerstokke med forskellige 
længder så ’brikkerne i puslespillet’ 
passer. Maskinførerens opgave er at 
godkende eller afvise den aptering 
som computeren foreslår.

Ud fra prisvariationen mellem for-
skellige sortimenter og indenfor det 
enkelte sortiment (f.eks. afhængig 
af stoklængde og diameter) er det 
åbenbart, at optimeret aptering 
er en væsentlig del af nøglen til et 
bedre dækningsbidrag. Eller rettere 
sagt et optimalt dækningsbidrag!

Selvfølgelig kan der opstå 
situationer, hvor computerens 
foreslåede aptering ikke stemmer 
med virkeligheden. Eksempler er 
bl.a. sprødkviste, tveger, topbrud, 
kvalitets-spring, forekomst af råd, 
krumning, knaststørrelse mm. I 
sådanne situationer træffer maskin-
føreren den kvalificerede beslutning, 
som kun den menneskelige faktor 
kan bibringe.

Prislisten styrer
Industriens efterspørgsel afspejles 
i prislisten. I det følgende omtales 
savværkseffekter. ’Massa-industriens’ 
bulkprægede sortimenter præmierer 
ikke specifikke diametre og længder.

De sortimenter som er mest værdi-
fulde for industrien betales med 
højeste pris. Generelt præmieres 
lange længder og store diametre, 
men der findes også eksempler på, 
at mere specifikke kombinationer 
præmieres. 

Visse kombinationer af diameter, 
længde og kvalitet er uønskede. 
Eksempelvis ”over-grove” stokke, 
dvs. stokke som er for tykke til at 
håndteres i savværket.

Prislister kan udformes på mange 
måder, men i Skandinavien dominerer 

’Rad-prislistan’, figur 2 (på dansk: 
række-prisliste). 

Anvendelsen af denne type pris-
liste forudsætter, at den enkelte 
tømmerstok prissættes efter længde 
og diameter. Det betyder, at hver 
enkelt tømmerstok skal måles speci-
fikt, og det forekommer umiddelbart 
som en ganske omfattende proces. 

Erfaringen viser, at opmålingen er 
ganske enkel, når stokken passerer 
’målerammen’ enten i sorterings-
anlægget eller ved indtaget til sa-
ven. Eksempelvis måles og afregnes 
næsten alt tømmer i det svenske 
skovbrug på denne måde – der er 
altså et meget omfattende erfarings-
grundlag.

Et hurtigt blik på figur 2 viser, at 
det meste tømmer bør apteres i 5,20 
og 5,50 m længde samt 3,10 og 4,90 m 
for smådimensioner, fordi det giver 
den bedste enhedspris. 

Så langt så godt. Men hvad 
nu hvis den sidste tømmerstoks 
topdiameter er mindre end apte-
ringsgrænsen? Måske var det mere 
profitabelt at aptere en kombina-
tion af længder og diametre, med 
lavere enhedspriser, men muligvis 
en større samlet bruttoværdi?

Apteringscomputeren i maskinen 
hjælper maskinføreren med at opti-
mere stammens aptering og dermed 
maksimere skovejerens udbytte. 

Der er et stort antal kombina-
tioner i den 3- eller 4-dimensionelle 
struktur i prislisten med længde, 
diameter, diameterklasser og pris. 
Derfor er  det umuligt at optimere 
apteringen med hovedregning eller 
snusfornuft. Denne type af aptering, 
hvor udelukkende priser og præ-
mier styrer udfaldet, kaldes derfor 
værdi-aptering.

Savværket har udover de ønsker 

som prislisten udtrykker, ofte krav 
om specifik fordeling af volumen til 
forskellige diameter- og længdeklas-
ser. Dette kaldes fordelings-aptering, 
og den kan ligeledes optimeres med 
hjælp af apteringscomputeren.

Apteringsfilen
Instruktionen om aptering til maski-
nens computer er samlet i en apte-
ringsfil (.apt). Grundstenen i denne 
fil er prismatricen som styrer valget 
mellem forskellige stoklængder og 
diameterklasser. 

Der skal findes en prismatrice 
for hvert enkelt sortiment og hver 
træart. F.eks. en for afkortet gran-
tømmer i faldende længder, en for 
granmassaved og en for barrmas-
saved og en for energitræ i faldende 
længder, og måske en for emballage-
træ i fast længde.

Derudover indeholder filen en 
række indstillinger som systemet 
anvender, f.eks. instruktioner om 
maksimale diametre og længder, 
grupperingsfunktioner for produkti-
onsrapportering, barkparametre mv.

For at maskinen skal aptere 
optimalt kræves en veldefineret 
apteringsfil. Filen kan skabes di-
rekte i maskinens computer ved at 
indtaste de nødvendige værdier og 
begrænsninger. 

Det er imidlertid enklere at op-
rette filen på kontoret med hjælp 
af et apteringsprogram og derefter 
overføre den til skovningsmaskinen. 
Proceduren gør det også muligt at 
læse filer som kommer fra maski-
nens computer i forbindelse med 
produktions- og driftsopfølgning.

Betydning i praksis
Hvad betyder optimeret aptering 
i praksis? Rent intuitivt indses, at 
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Figur 1. Stammeprofil registreret i apteringscomputeren. DBH 41,6 cm, Stamme-
længde 28,6 m, stammevolumen 1,58 m3fpb. Der er apteret 6 stokke i stammen

Stok nr 1: barrmassaved 3,50 m, tvangskap som følge af råd. 
Stok nr 2 og 3: tømmer 5,5 m.
Stok nr 4: tømmer 4,9 m.
Stok nr 5: tømmer 3,10 m, tvangskap ved topdiameter 13,4 cm. 
Stok nr 6: Granmassaved 3,40 m ved topdiameter 6,5 cm.. 



tømmerudbyttet bliver lavere så-
fremt der udelukkende apteres én 
stoklængde, f.eks. 4,30 m, sammen-
lignet med aptering af 5 længder i 
intervallet 3,10-5,50 m. 

Men hvad nu hvis man sammen-
ligner 3 længder med 5 længder? 
Det er ikke så enkelt at udtale sig 
om uden nærmere analyse.

Og hvordan analyserer man så 
apteringen enkelt og praktisk? Ja, 
en måde er selvfølgelig at opdele 
en bevoksning i to dele, og så skove 
den ene del efter én apteringsfil, 
og den andel del efter en anden 
apteringsfil. 

Det er helt åbenlyst ikke en måde 
som tiltaler skovejeren. Det økono-
miske tab som følge af den inopti-
male aptering kan aldrig genvindes. 

Derfor må aptering analyseres 
med ’legetøjspenge’. Simulering af 
aptering skal kunne udføres med et 
analyseprogram på kontoret. Det 
forudsætter at man har en ’prøve-
bevoksning’. 

For at kunne analysere os frem til 
den optimale aptering er vi desuden 
nødt til at kende formen på de en-
kelte stammer i bevoksningen (som 
vist i fig. 1).

For at kunne udtale os om hvor-
dan en specifik bevoksning kan 
apteres optimalt er vi altså nødt til 
at have en databank. Den består 
af en digital prøvebevoksning, der 
ligner den fysiske bevoksning, som 
skal skoves. 

En sådan ”stamme-bank” opbygges 
successivt ved at indsamle data fra 
skovningsmaskinen. Her registreres 
løbende alle nødvendige data til 
stammeprofilerne ved fældning 
og afkvistning, og de samles i en 
stammefil (.stm). 

En repræsentativ stm-fil udgør 
et glimrende grundlag for praktiske 
apteringsanalyser ved skrivebordet. 
Man kan selvsagt have forskellige 
stammefiler svarende til forskelle i 
bevoksningsstrukturen (forskellige 
vækstforhold, alder, forskellige tyn-
dingsmetoder mm). Kunsten består 
i at vælge den rigtige stammefil til 
den specifikke bevoksning.

Kan det svare sig?
Vinder man så noget på at aptere 
faldende længder, og kan det an-
vendes i Danmark? Svaret er ja – i 
begge tilfælde.

Såvel skovejer som industri 
vinder på en optimeret aptering. 
Skovejeren får et højere tømmer-

udbytte, og industrien kan styre i 
retning af ønskede sortimenter og 
maksimerer råvareforsyningen i den 
aktuelle konjunktur. 

Yderligere en grund til aptering af 
faldende længder er som nævnt færre 
omkostninger til sortering af effek-
terne – både i skoven og på savværket.

Og spørgsmålet om hvordan 
tømmerstakkene med de faldende 
længder måles er enkel. Det sker i 
Sverige ved den modtagende indu-
stri af den uvildige part (VMF – 
Virkesmätningsföreningen). 

De indberetter måledata til SDC 
(Skogsbrukets Datacentral) som 
grupperer og rapporterer til såvel 
køber som skovejer. Dette system er 
særdeles veludviklet og anvendeligt 
både for små og store leverandører, 
og kan styre de enkelte leverancer 
gennem hele produktionskæden. 

En artikel i næste nummer viser 
resultatet af en konkret apterings-
analyse. Her sættes beløb på hvad 
inoptimal aptering koster skovejeren.
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Figur 2. Eksempel på ’rad-prislista’ for grantømmer. Diameterklasserne betales iht. den øverste del af tabellen og med 
præmiering af de længder som savværket ønsker prioriteret. De to tabeller kombineres til den nederste pris-matrice 
som computeren anvender i optimeringen. Priser i SEK/m3fub (m3 fastmasse under bark).

Køb dine
barrodsplanter
hos os!



DRIFTSTEKNIK

Af jägmästare Anders Lomholt, 
Sperlingsholms Gods AB

På computeren kan gennem-
regnes forskellige apteringer 
for en udvalgt bevoksning. 

I det viste eksempel tabes 
netto 3% eller 7000 kr/
ha ved at vælge en meget 
enkel aptering frem for en 
situation med et stort ud-
valg af længder på stokke 
af såvel tømmer som cellu-
losetræ.

Spiller det nogen rolle om dæknings-
bidraget er 10-15 kr større eller 
mindre per kubikmeter? 

Taler vi om en enkelt kubikmeter 
eller to så er der næppe grund til 
mange overvejelser. Men hvis det er 
en stor og betydelig del af hugsten, 
er de fleste nok mere interesserede. 
Og da skovdrift bl.a. er karakteriseret 
ved relativt små beløb per enhed, 
men mange enheder, så bliver 
det interessant at få ’samlet disse 
mange små beløb op’.

Forkert aptering er en af de ting, 
der påvirker nettoet på den enkelte 
skovning direkte. Aptering er dermed 
en vigtig del af skovforvaltningen, 
og spørgsmålet er derfor hvordan vi 
kan sikre en optimal aptering. 

I mange situationer kan man med 
erfaring bedømme tømmerudbytter 
og hvilke kombinationer af effekter 
og længder, der er optimale i den 
enkelte skovning. Det er givetvis i 
mange situationer fuldt tilstrækkeligt. 

Men det bliver uligt sværere at 
bedømme, hvor meget tømmerud-
byttet stiger eller falder, når der er 
tale om forskelle på nogle få procent-
enheder. 

Her kommer apteringscompute-
ren ind i billedet som et kraftfuldt 
værktøj. Et konkret eksempel kan 
anskueliggøre, hvad vi taler om. 

Forudsætninger
Eksemplet er hentet fra Sperlings-
holms Gods i Halland. Tømmer og 
massaved sælges selvsagt på det 
svenske marked, som oftest apteret 
efter svensk model i faldende længder. 

Tømmeret udbydes til et antal 
forskellige savværker som har 
forskellige ønsker til længder og 
diametre, og ikke mindst forskellige 
priser. Hvordan afgøres det, hvilket 
savværk der betaler bedst for tøm-
meret under hensyn til forskellige 
apteringskrav? 

Og ydermere: hvordan doku-
menteres det, at den valgte aptering 
er optimal?

Apteringsprogram
Sperlingsholm anvender et apterings-
program for at optimere apteringen. 
Der findes flere softwareløsninger 
på det skandinaviske marked. 

Det vigtigste værktøj i program-
met er modulet, som kan simulere 
aptering af en ’stammebank’ – altså 
prøveaptere en typisk bevoksning 
hjemme ved skrivebordet. Dette 
værktøj gør det muligt at afgøre 
hvordan en given bevoksning bør 
apteres. Men det kræver, at man 
har forskellige ’stammebanker’ som 
grundlag for analysen.

Når man således har fundet 
den mest optimale løsning, kan 

programmet anvendes til at lave 
apteringsfilen (.apt) til skovnings-
maskinen – dvs. den instruktion 
som maskinen skal aptere efter. 

Programmerne kan desuden an-
vendes ved behandling af drifts-
rapporter og kontrolfiler i den dag-
lige kommunikation og opfølgning af 
maskinerne i skoven. 

Data til analyse
Afdeling 439e på Sperlingsholm blev 
afdrevet i november 2012. Stamfilen 
fra denne skovning danner baggrund 
for det følgende eksempel. Der er 
altså tale om en ’efteranalyse’. 

’Stammebanken’ afspejler virke-
ligheden på ejendommen og er ikke 
et forstligt idealbillede. Det er natur-
ligvis en styrke i analysen. Bevoks-
ningsdata fra 439e er vist i tabel 1 
og figur 1 og 2.

Hvad sammenlignes?
Analysen viser dels den aptering 
som vi normalt anvender (faldende 
længder i både tømmer og massa-
ved), dels tre alternativer hvor der 
apteres færre tømmerlængder og 
massaved i fast længde på 3 meter. 
Se tabel 2.

Den almindelige aptering aflægger 
5-6 tømmerlængder fra 31-55 dm 
og massaved i faldende længder 
fra 30-55 dm. Til gengæld vælges i 
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Et apteringseksempel

Figur 1. Diameterfordeling for stam-
mebank i 439e (bemærk at diametre 
>40 cm er samlet i én søjle)

Figur 2. Træhøjder i afd. 439e.
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alternativet ’Aptering 4’ kun 1 tøm-
merlængde > 24 cm (49 dm), 2 læng-
der < 24 cm (31 og 49), og 1 længde 
(3 m) for massaved.

Den anvendte apteringsfil inde-
holder ingen ønsker om forde-
lingsaptering, dvs. specifikke krav 
fra savværket til diameter-længde 
kombinationer. Tømmer apteres til 
topdiameter 12 cm, derefter aflæg-
ges massaved. 

’Stammebanken’ fra afd. 439e 
prøveapteres med de 4 forskellige 
apteringsfiler. Derved undersøges, 
om der opstår et tab, når antallet af 
tømmerlængder reduceres, og der 
apteres massaved i fast længde.

For enkelheds skyld er der kalku-
leret med de priser der blev opnået 
i november-december: 685 kr/m3fub 
for tømmer og 371 kr/m3fub for 
massaved. 

Omkostninger til skovning og ud-
kørsel ved afdriften af afd. 439e var 
hhv. 32 og 34 kr/m3fub. Gennemsnit-
lig udkørselsafstand var 268 meter.

Resultater
Resultater fra apteringsanalysen er 
vist i tabel 3. 

Det bemærkes at tømmerudbyttet 
er højt for samtlige alternativer. Det 

fremgår, at ’det koster’ når antal-
let af længder mindskes – omkring 
5000-kroner pr. ha eller omkring 
10-kroner pr. kubikmeter. 

Fejlkilder
En generel fejlkilde ved apterings-
analyser opstår hvis den anvendte 
stammebank ikke er repræsentativ 
for den bevoksning, man ønsker at 
prøveaptere.

Medmindre stammebank og be-
voksning er identiske, opstår der 
altid en fejl i simuleringen i forhold 
til praksis. Den anvendte stamme-
bank skal derfor være repræsentativ 
for bevoksningen, men den behøver 
ikke at være et spejlbillede af denne 
for at analysen har udsagnskraft. 
Men det er klart at det nytter ikke at 
anvende en østjysk stammebank i en 
vindpåvirket vestjysk bevoksning. 

I praksis er det rangordningen af 
forskellige typer af aptering, som er 
interessant. Denne påvirkes sjældent 
selvom stammebanken ikke passer 
helt perfekt.

Antallet af sortimenter påvirker 
skovnings- og udkørselsomkostnin-
gen. I simuleringer skal der derfor 
tages højde for et ekstra højt antal 
sortimenter.

Konklusion
Hvad er så fidusen med at simulere 
apteringer med stammebank og 
apteringsprogrammer ? Svaret er 
ganske enkelt: metoden begrænser 
subjektiviteten og giver et mere ob-
jektivt grundlag for valg af aptering.

Et skridt på vejen til at forbedre 
driftsnettoet på skovninger er apte-
ring i faldende længder. Herved op-
timeres udnyttelsen af den enkelte 
stamme.

En forudsætning for fuld udnyt-
telse af et skovningssystem med 
faldende længder er givetvis længde-
sortering på savværket. Som 
tommelfingerregel bør der apteres 
5 tømmerlængder jævnt fordelt på 
længdeintervallet for at udnytte 
stammerne ordentligt. 

Den samlede værdi af at anvende 
apteringscomputer beror selvsagt 
på hvor store mængder der skoves. 
Et tab som følge af inoptimal aptering 
som det der er vist i analysen mod-
svarer på Sperlingsholm et årligt 
tab på 150.000-280.000 kr. Der er 
her tale om rene nettokroner.
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Tabel 1. Bevoksningsdata for stamme-
bank.

Tabel 2. Apteringsalternativer. Tømmer deles ved 24 cm topdiameter. Massa-
ved apteres til topdiameter 5 cm. Stoklængder angivet i decimeter fra 31 dm 
til 55 dm for tømmer, 30 dm til 55 dm for massaved.

Tabel 3. Resultat af apteringsanalysen. Procentvis fordeling til sortimenter, udbytte er det totale udtag ved pågældende 
aptering (udnyttelsen), tab opgjort med Aptering 1 som reference.

Afd. 439e, rödgran

Alder f.f. 54 år

Areal 2,05 ha

Stamtal 1044

Vol 839 m3fub

Vol/ha 409 m3fub/ha

Middelstamme 0,80 m3fub

Middelhöjde 25,6 m

Middeldiameter 30,7 cm

 

Tömmer 1 Tömmer 2 Massaved Udbytte Middelpris Netto Netto Tab Tab
>T24 <T24 >T5 m3fub kr/m3fub kr/m3fub kr/ha kr/ha kr/m3fub

Aptering 1 43,0% 48,5% 8,5% 838,61 658 592 242 215 0 0

Aptering 2 43,4% 45,9% 10,7% 835,55 651 585 238 392 -3 823 -7

Aptering 3 44,0% 44,9% 11,1% 834,41 650 584 237 507 -4 708 -9

Aptering 4 41,3% 45,7% 13,0% 834,14 644 578 235 248 -6 967 -14



Besat af flagermus
Boede i sofa

Det er fantastisk at studere, hvor-
dan flagermusene i løbet af som-
meren jager insekter i skumringen. 
Om dagen holder de sig i ro langt 
væk fra solen, men ved mørkets 
frembrud kommer de frem og ind-
tager luftrummet. De finder deres 
bytte ved hjælp af lydsignaler med 
frekvenser der ofte ligger højere end 
vi kan høre. 

Min gode veninde har dog fået 
nok af flagermus for en tid, for sid-
ste sommer var hun været udsat for 
en regulær besættelse. 

Det begyndte, da hun hentede 
en gammel sofa, som i nogen tid 
havde været opmagasineret på 
en ældre gård. Med sofaen fulgte 

imidlertid flagermusene. En flok på 
omkring 250 individer var flyttet 
ind i sofaen og benyttede den som 
sommerresidens!

Det var ikke så slemt om dagen, 
men om aftenen vågnede flagermu-
sene op til dåd og kom krybende 
frem alle steder fra. Efter et par 
uger blev det for meget. De blev ind-
fanget og pænt kørt tilbage til det 
område, de kom fra – flagermus er 
som bekendt fredede.

Tekst: Pernille Mølgaard Andersen. 
Foto: Lars Bøgh/Naturhistorisk 

Museum, Aarhus 

(Foto viser sandsynligvis en dværg-
flagermus som er den mest udbredte 
europæiske flagermus. Den holder 
ofte til i huse, her i en optagelse fra 
en mur på Århus Universitet).

MÅNEDENS NATURHISTORIE
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Korsedderkoppen
Laver spind på ½ time

Går man en tur i haven i denne tid, 
bliver man hurtigt viklet ind i spin-
delvæv, hvis man ikke ser sig godt 
for. I mange af de store hjulspind 
sidder en – efter danske forhold – 
kæmpemæssig edderkop med et 
tydeligt lyst kors på ryggen: Kors-
edderkoppen. 

Hvis man ikke lider af araknofobi 
(skræk for edderkopper), må man 
beundre både edderkoppens stør-
relse og det fantastiske spind. Bliver 
man nødt til at ødelægge spindet, 
fordi det spærrer for den videre 
færd, er edderkoppens fangstmulig-
heder for en tid spoleret, men den 
spinder forbavsende hurtigt et nyt 
fangnet. 

Hjulspindende edderkopper har 
siden kridttiden (for 180 mio. år 
siden) måttet leve med, at deres 
spind jævnligt bliver ødelagt. Derfor 
har de udviklet hurtige og effektive 
metoder til at reparere eller forny 
spindet. Korsedderkoppen kan 
spinde et nyt fangnet på bare en 
halv time.     

Byggeriet foregår normalt mellem 
kl. 2 og 5 om natten, formodentlig 
fordi spindet skal være fangstklart 
til dagtimerne, hvor der er flest 
flyvende insekter. I øvrigt arbejder 
edderkoppen effektivt i mørke, for 
den betjener sig især af følesansen 
under arbejdet.

Det koster megen energi at 
spinde et fangnet, og der er et stort 
materialeforbrug. Hjulspindet in-
deholder 25-30 meter silketråd. Da 

spindet har kort levetid og ofte må 
fornys hver nat, går korsedderkop-
pen ind for genbrug. 

Imidlertid er det kun den vand-
rette brotråd og rammetrådene 
omkring spindet som undertiden 

kan genbruges, som de er. Resten af 
spindet bliver ædt af edderkoppen 
og derefter genbrugt. Radioaktiv 
mærkning af spindets molekyler har 
vist, at omkring 90% af dem genfindes 
i det nye spind.     

I folkemedicinen har det været al-
mindeligt at lægge edderkoppespind 
på sår. Det standser af ukendte 
årsager blødningen, og det virker 
desinficerende.

Nyere undersøgelser har vist, at 
klæbetrådens lim indeholder bak-
terie- og svampedræbende stoffer. 
De er formodentlig edderkoppens 
middel til at beskytte den nærings-
rige limvæske mod at blive ædt af 
mikroorganismer. 

Edderkoppespindets fantastiske 
mekaniske egenskaber har mange 
gange været forsøgt udnyttet, men 
uden større held. Der forskes stadig 
i at afsløre hemmelighederne bag 
spindets styrke, som bl.a. har in-
spireret til forsøg med at indbygge 
det i skudsikre veste!
Tekst: Poul Hansen, poulh@nathist.dk 

Foto: Morten D. D. Hansen
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Der er mange ting at overveje hvis 
man vil lave skovrejsning og man 
ikke ved ret meget om skovbrug i 
forvejen. Man kan få god hjælp i en 
helt ny håndbog: ”Danmarks nye 
Skove - håndbog i skovrejsning og 
skovudvikling”. 

Et af de centrale kapitler er nr. 5 
om træartsvalget. Her gennemgås 
alle træarter med to sider til hver, 
en kort tekst om artens historie, 
veddets anvendelse, krav til vokse-
sted, anvendelse i skovudviklings-
typer, og forslag til provenienser. 
Et par figurer giver en vurdering af 
artens forhold over for frost, storm, 
skygge og jordbund. Og så er der 
tre fotos af forskellige dele af træet. 

I forlængelse heraf følger kapitel 6 
med 19 forskellige skovudviklingsty-
per der kan anvendes i skovrejsning. 
De fleste skovudviklingstyper omfat-
ter 2-4 træarter der kan opbygge en 

stabil skov og har mulighed for na-
turlig foryngelse i næste generation. 

Den uerfarne skovrejser vil med 
disse kapitler have fået værdifuld 
viden, men er nok stadig usikker på 
hvad han skal vælge af de mange mu-
ligheder. Og han har måske ikke gjort 
sig helt klart hvilke(t) formål hans 
skov skal opfylde. Her kan han søge 
støtte i kapitel 13 om temaskove. 

Der er her taget udgangspunkt 
i et konkret stykke jord på 14 ha. 
Forfatterne har så lavet 9 forskellige 
planer ud fra vidt forskellige formål: 
Produktion, energi, landskabsople-
velser, vandring, idræt og leg, vildt, 
dyrehave og græsning, natur samt 
mad. Den kommende skovejer kan 
så vælge én af modellerne – eller 
måske en kombination af flere – for 
de fleste skovrejsere vil nok, når det 
kommer til stykket, gerne have op-
fyldt flere formål.

Et interessant aspekt ved disse 9 
modelskove er iøvrigt hvor forskel-
lige de bliver. Nogle har kun én type 
bevoksning, andre har et stort antal 
og mange træarter, nogle har meget 
få ubevoksede arealer, andre har 
store åbne områder. 

Udover disse tre centrale kapitler 
berøres en række andre emner mere 
kort. Skovens historie, skovrejsningens 
formål, træets opbygning og vækst, 
skovens bløde værdier, forskellige 
skovtyper samt stier og andre anlæg. 

Sidst i bogen er der flere kapitler 
om de praktiske forhold ved anlæg 
og pleje frem til første tynding. 
Disse kapitler kunne med fordel 
have gået mere i dybden med de 
tekniske muligheder og begrænsnin-

ger, ligesom vildtets indflydelse er 
behandlet ret kort. Der sluttes med 
en tjekliste der giver overblik over 
alle de forhold der skal overvejes 
inden man går i gang.

Bogen henvender sig til især til 
dem der overvejer eller planlægger 
at rejse skov. Den vil formentlig 
også kunne anvendes i undervis-
ningen, fordi den kan ses som en 
lærebog om skovdrift – med hoved-
vægt på anlægsfasen.

Bogen er grundig og kommer vidt 
omkring. Teksten er sine steder noget 
tung og rummer fagudtryk som ikke 
er alment kendte. For at få det fulde 
udbytte af bogen vil det være en for-
del med et vist kendskab til skovdrift 
og træers vækst. Men den kommende 
skovejer vil i hvert fald med bogen 
i hånden kunne snakke med om alle 
forhold vedrørende skovrejsningen 
når han kontakter en konsulent.

Sf

Forfatterne og forlag

Begge forfattere er forstkandidater. Jørgen 
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Eghjort udsat
i Jægersborg Dyrehave

- Vi må sørge for at de arter der 
hører til i Danmark også findes i 
landet. Vi har haft et effektivt skov-
brug som har ryddet for meget op, 
og så har vi fjernet muligheden for 
at eghjorten kunne leve her. Det var 
på tide den kom tilbage.

Miljøminister Pia Olsen Dyhr står 
med en eghjort på hånden. Det er 
en bille der er 8 cm lang og har et 
stort ”gevir” på hovedet.

Pia Olsen Dyhr tager den for-
sigtigt af hånden og sætter den ud 
på en stor, død egestamme. I løbet 
af nogle minutter har hun udsat 4 
voksne eghjorte i en voliere som 
står i Jægersborg Dyrehave i et 
område med spredte ege. 

Eghjortene vil leve et par måneder 
i volieren. De forventes at parre 
sig, og hunnen graver sig derpå ned 
i jorden ved et stød eller en død 
stamme og lægger 50-100 æg. 

Herefter dør de voksne biller, og 
æggene klækkes. Larverne lever 5 
år i det døde ved, inden de kommer 
frem for at parre sig.

- Jeg har siddet i internationale 
forhandlinger hvor jeg har skældt ud 
på Brasilien for ikke at gøre nok for 
at beskytte deres arter. Nu kan Dan-
mark være med til at få en af vores 
gamle arter tilbage og dermed leve op 
til vores internationale forpligtelser.

Forsvundet fra landet
Det er lidt usædvanligt at bede en 
minister om at udsætte en bille i en 
skov. Men eghjorten er ikke hvem 
som helst. 

Det er den største bille i Dan-
mark. Hannerne kan blive op til 10 
cm og er imponerende med deres 
store kindbakker der ligner et gevir. 
Det bruges når den kæmper mod 
andre hanner, men billen er uskade-
lig for mennesker. Hunnerne er 5 cm 
og har ikke noget gevir. De voksne 
biller lever af fedtdepoter samt af 
nektar og plantesaft.

Eghjorten har været udbredt 
mange steder i landet med store 
ege- og bøgetræer. Det er som regel 
græsningsskov, hvor der kommer 
sol og varme ned på jorden. Larven 
lever i veddet af døde stammer og 
stød og er med til at nedbryde 

veddet. Den er derfor ikke til fare 
for levende træer. 

Eghjorten gik tilbage i løbet af 
1800- og 1900-tallet og blev sidst 
set i 1970. Det skyldes formentlig at 
skovdriften er blevet mere intensiv, 
så der efterlades færre store døde 
stammer, og der er færre græsnings-
skove. Samtidig er den i Danmark 
på nordgrænsen af sit udbredelses-
område, da den er varmekrævende.

Kun én lokalitet
Nu har Naturstyrelsen besluttet at 
genskabe en dansk bestand. Eghjor-
ten kan næppe indvandre naturligt 
til landet. Den kræver ret specielle 
levesteder som findes meget spredt 
i landskabet, og den flyver sjældent 
mere end 100 meter. Derfor har man 
planlagt at udsætte den fire steder 
i Danmark – Jægersborg Dyrehave, 
Gribskov, Roldskov og Æbelø. 

I år skulle der udsættes 60 
voksne og 1400 larver, fordelt på de 
fire lokaliteter. Det bliver dog nok 
kun til 100 voksne og 300 larver fem 
steder i Jægersborg Dyrehave, men 
det er usikkert om selv dette mere 
beskedne mål nås. Der har nemlig 
vist sig mange problemer undervejs.

Billerne skal hentes i udlandet. 
Det tager lang tid at få tilladelse til 
indsamling, og der må ofte kun hen-
tes et lille antal på hver lokalitet. De 
biller der udsættes i år er fra Tysk-
land og Sverige hvor eghjorten fin-
des mange steder, mens Polen har 
afvist at udlevere biller. Eghjorten 
betegnes som truet i hele sit udbre-
delsesområde.

Når tilladelsen er i hus skal man 
gennemtrave ret store områder for 
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Udsætningen blev overværet af flere 
børnehaver og landsdækkende tv.

Hannen hos eghjort er op til 10 cm, så man kan tydeligt se alle dele af billen. Hunnen er kun omkring 5 cm og har 
ret små kindbakker.



at finde dyrene. De voksne biller 
kommer frem i juni-august og lever 
i 4-12 uger, men de viser sig kun i 
lunt vejr og i skumringen. 

Larverne lever i stammer og stød 
nede i jorden. Man kan være heldig 
at finde et stød som er gennemgravet 
af vildsvin som har en god lugte-
sans. De sætter pris på de store 
fede larver, men overser måske 
nogle. Så hvis man graver længere 
ned, ofte helt ned i den hårde mi-
neraljord, kan man være heldig at 
finde larver.

En tredje årsag til at der er ud-
sat færre end planlagt er at de de 
voksne biller er meget efterstræbte 
af krager, råger og skader. Hannerne 
sidder ofte på stammerne for at til-
trække hunner og er synlige på lang 
afstand. Derfor har man valgt at be-
skytte de udsatte biller i en voliere.

Der er endnu ikke taget stilling til 
om udsætningen fortsætter næste år. 
Det har været et meget bekosteligt 
projekt – ifølge nyhedsbrev fra Mi-
chael Stoltze har det stået i 1,2 mio. 
kr. Indsamling og udsætning af eg-
hjorten styres af biolog Niels Damm 
fra Amphi i Odense, som fik opgaven 
efter et internationalt udbud.

En billigere og nemmere løsning 
kan være at opformere et biller her 
i landet. Zoologisk Have i København 
har mulighed for at opformere insek-
ter, men der er ingen konkrete planer.

Større mangfoldighed
Med udsætningen af eghjorten øges 
den biologiske mangfoldighed i Dan-
mark med én art. Eghjorten udfylder 
imidlertid ikke nogen særlig rolle 
i skoven, for der er mange andre 

arter af insekter, svampe mv. som 
nedbryder dødt ved. Den har ikke 
samme betydning som fx bæveren 
der er i stand til at forandre land-
skabet og skabe nye levesteder.

Eghjorten er imidlertid karakte-
ristisk for en ret sjælden skovtype 
– en åben græsningsskov med store 
ege- og bøgetræer. Den bliver derfor 
set som et symbol på sikring af den 
biologiske mangfoldighed. 

Eghjorten er imidlertid ikke sym-
bol på naturnær skovdrift i bred 
forstand. Den kræver en skov med 
store, døde stammer af løvtræer, 
og skoven skal være så åben, at der 
kan komme sol og varme til jorden. 
Den kan ikke leve i områder hvor 
skoven får lov at lukke sig over de 
døde stammer.

sf
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De voksne eghjorte udsættes i en voliere omkring en død stamme, så de ikke 
bliver ædt af fugle. Eghjortens levested er åbne græsningsskove med dødt ved.

Den nederste han er lige sat ud. Han 
vandrer lige hen over en hun og har 
åbenbart ikke forstået at han forven-
tes at parre sig.

Mørk Pletvinge udsat
Efter 31 år tilbage i Danmark

Mørk Pletvinge er en sommerfugl 
som sidst blev set i Nordsjælland i 
1982. Den holdt til omkring Farum 
og Buresø i den øvre Mølleådal. 

I juni blev den genudsat i en 
mose i Allerød ikke langt fra Fa-
rum. Det skete som led i Allerød 
Kommune arbejde for at leve op til 
Green Cities målet om at øge biodi-
versiteten inden udgangen af 2015.

Kommunen har i en årrække 
arbejdet med naturpleje og føler 
at forholdene nu er forbedret så 
mange arter igen kan leve der. 
Sommerfugle har svært ved at gen-
indvandre, fordi deres levesteder 
ligger meget spredt. 

I 2010 mente kommunen at nogle 
af kommunens naturområder kunne 
bære en bestand af Mørk Pletvinge. 
Den nærmeste bestand findes i det 
vestlige Skåne. Derfor ansøgte man 
Länsstyrelsen om tilladelse til at 
hente et antal sommerfugle. Det tog 
noget tid, fordi de er også truede 
i Sverige. Men i juni kunne kom-

munen hente 10 sommerfugle fra 5 
forskellige lokaliteter, og den 20. juni 
blev de sluppet løs.

Kilde: Lokalavisen 29.6.13

Mørk pletvinge
Melitaea diamina
Levestedet er skovenge og – moser 
med læ omkring og helst med spar-
som græsning eller høslæt. Dens 
tilbagegang skyldes formentlig til-
groning, tilplantning og afvanding 
af skovenge.

Den har tidligere været meget 
udbredt på Sjælland og Fyn. Der har 
kun været få fund i resten af landet, 
men den har utvivlsomt ynglet dér, 
da den ikke strejfer over særligt 
store afstande. 

I Sverige findes den bl.a. i Skåne, 
Blekinge, omkring og nord for Stock-
holm, og den er ret almindelig på 
Øland. Der findes mindre bestande i 
Sydnorge, Sydfinland og Estland, og 
ellers er den udbredt i bjergegne i 
Mellem- og Østeuropa. 

Kilde: Gads håndbog om
 sommerfugle, 2003



Af Anette Ketler, journalist

De skov- og landskab-
ingeniørstuderende tager 
i deres sidste studieår på 
ekskursion til udlandet. I år 
gik turen til Tanzania. 

De så bl.a. store plantager 
med kun to træarter, dyrket 
sammen med majs.

Miljø, naturværdier og 
arbejdsmiljø er ofte lavt 
prioriteret.

”Det var vildt at se, hvordan plan-
terne bare væltede op af jorden.” 

Sådan siger Jens Rebien, en af 35 
skov- og landskabsingeniørstu-
derende, der først på året var på 
studietur til den sydlige del af Tan-
zania. Turen er delvis finansieret og 
arrangeret af de studerende selv.

Et af turens mange besøg gik til Sao 
Hill Forest Plantation, Tanzanias stør-
ste plantageanlæg. Anlægget ligger på 
et plateau, hvor dyrkningsforholdene 
ligner de europæiske. Her dyrker man 
især to arter af fyr, Pinus patula og 
Pinus elliottii samt lidt eukalyptus. 
De studerende blev mødt af en stor-
skala-produktion, som imponerede.

”At se 40.000 ha sammenhæn-
gende skov med kun to fyrrearter 
var overvældende. Når træer som 
eukalyptus samtidig bliver 20 meter 
høje på kun syv år, forstår man det 

utrolige potentiale, der er i landets 
træproduktion,” siger Jens Rebien.

Land- og skovbrug på 
samme areal
Produktionsmetoderne rykkede sam-
tidig ved de studerendes opfattelse af, 
hvordan ’man’ dyrker skov. 

”Der var ingen dybere hensyn 
til hverken biodiversitet eller miljø-
konsekvenser, når de fx afbrændte 
arealer som led i forberedelse af 
kulturarealet. Eller når de kun plan-
tede to træarter. Der var intet vildt i 
skovene, og skadedyr bekymrede de 
sig ikke om. Ingen skadedyr så ud til 
at være fulgt med endnu,” siger Jens 
Rebien.

Afbrændingen gav bedre mening, 
da det viste sig, at de lokale bønder 
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på afrikansk 

Sao Hill Plantation. Bønderne i området får lov at dyrke majs mellem de plantede træer for til gengæld at holde planterne 
fri for ukrudt



det første vækstår dyrkede majs mel-
lem de spæde fyrreplanter. Det giver 
årligt 1500 ha majs som biprodukt. 

Dyrkning af majs sammen med 
træer er det såkaldte Taungya system, 
en agroforestry model. Bønderne får 
et areal stillet gratis til rådighed for 
dyrkning af landbrugsafgrøder mod 
til gengæld at holde rent mellem de 
nye træer.

”Bønderne er jo afhængige af, 
at de kan dyrke fødevarer. Det var 
interessant at se, at landbrug og 
skovdrift kan fungere sammen, og 
på flere måder give synergi. Det 
satte tanker i gang, om man kan 
finde lignende synergier i Danmark, 
fx i forbindelse med produktion af 
energitræ ved nye kulturanlæg,”  
siger Jens Rebien.

Tværfaglighed og slip af 
udenadslæren
At få et mere nuanceret syn på 
skovdrift og naturforvaltning er et 
af formålene med udlandsekskursi-
onerne på uddannelsen til skov- og 
landskabsingeniør. 

Lektor Arvid Sloth er den gen-
nemgående kraft i planlægning og 
turledelse. Han har en mangeårig, 
international baggrund inden for 
skov- og naturforvaltning.

”Målet med ekskursionerne er at 
åbne for nye indtryk, træne tværfag-
lighed i praksis og fremme perspek-
tivering og nytænkning. Det er en 
god øvelse i logistisk og organisa-
tion for de studerende, og en god af-
slutning på en fireårig uddannelse,” 
siger Arvid Sloth.

”Samtidig repeterer vi teori i 
emner som økonomi, økologiledelse, 
kommunikation, national og interna-
tional naturforvaltning, skovforvalt-
ning, naturpolitik mv. Fagene bliver 
sat ind i nye rammer, og det giver 
rigtig god læring.”

Hvert år inviteres eksterne delta-
gere med på turen. Skovrider Leif J. 
Madsen har været med, og han me-
ner, udlandsturene er gavnlige for 
de studerende. Især når de går til 
lande, der ikke minder om Danmark.

”De studerende kender dansk 
skovdrift i teori og praksis. Når de 
er på ukendt terræn er de nødt til at 
tænke sig om og bruge deres fornuft. 
På den måde bliver de rustet til situ-
ationer, hvor forudsætningerne ikke 
holder, og hvor man skal finde en 
løsning på stedet,” siger Leif Madsen.

Skal ikke rynke på næsen
I år var skovfoged Jan Henning 
Olsen ekstern deltager. Foruden 

sin mangeårige erfaring med dansk 
skovbrug, har han i to omgange 
arbejdet i Afrika.

”Fremtidens skovfolk skal være 
klar over, at man ikke bare kan 
overføre danske forhold til udlandet 
og så tro, at det hele kører. De me-
toder, man benytter andre steder, 
kan være lige så rigtige som vores 
og endda give inspiration til for-
bedringer hos os selv,” siger Jan 
Henning Olsen.

Som eksempel nævner han inten-
siv plantagedrift sammenlignet med 
naturskov.

”Vi må ikke rynke på næsen ad 
de højproduktive metoder, tanza-
nianerne benytter. Det kan godt 
være, at arbejdsforholdene er kriti-
sable, og at der ikke er høje tanker 
om biodiversitet ved så intensivt et 
skovbrug. Fakta er bare, at for hver 
hektar højtydende skov kan de afstå 
fra skovdrift i – og dermed bevare – 
40-60 hektar naturskov.”

Skovning i klipklapper
Det var et tæt pakket program, 
som Skovskolens undervisere og de 
studerende havde sat sammen. 

Foruden Sao Hill plantagen og 
andre steder med agroforestry be-
søgte de teakplantager, en sisalplan-
tage, proveniensforsøg, frøplantager, 
et frøforædlingscenter, planteskoler, 
ministeriet for vand og kunstvan-
ding, landbrugsuniversitetet, et par 

nationalparker, en papirfabrik, et 
maritimt reservat og to savværker.

Både i plantagerne og på savvær-
kerne fik de studerende øjnene op 
for et andet forhold til arbejdsmiljø, 
end de kender hjemmefra. Det for-
tæller en anden af de studerende, 
Lars Skovmøller.

”Skovarbejdet foregik i shorts 
og klipklapper. Ingen hjelme, intet 
høreværn, ingen handsker. Og på et 
af savværkerne imprægnerede de 
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Skoven i Tanzania
Tanzania dækker knap 1 mio km2 
og har ca. 43,6 mio indbyggere

Omkring 40% af landet er dæk-
ket af skov. Langt størstedelen er 
offentligt ejet. Der er fem skovty-
per: Mangrove, Coastal Forests, 
Mountain area forests, Miombo 
woodland og Bushland thicket. 

Hvert år ryddes mellem 
130.000 og 500.000 ha skov. Stør-
stedelen er skovet illegalt og be-
nyttes primært til brændsel.

Der er mellem 190.000 og 
250.000 ha. plantage. Fyr udgør 
ca. 78% af arealet.

I 1997 var omkring 9,7 mio. ha 
skov beskyttet, 12,5 mio ha havde 
status som skovreservat og 2 mio. 
ha lå inden for nationalparker.

En studerende betragter en Jackfruit 
(Artocarpus heterophyllus). Jackfruit 
hører til morbærfamilien og stammer 
fra Indien. Det er den største frugt 
der gror på træer.

Diskussion om dyrkning og økonomi i 
løvtræer i en ca. seksårig teakplantage



UDLAND

træ i nærheden af en kilde, hvor de 
efter sigende tapper landets fineste 
flaskevand. Overskudsvandet fra 
imprægneringen blev bare hældt ud 
på gårdspladsen.”

”Vi var selvfølgelig chokerede, 
men samtidig fik vi øjnene op for, at 
man ikke bare kan overføre danske 
forhold til afrikanske eller vice 
versa. De er jo et andet sted i ud-
viklingen, end vi er. Samtidig blev 
det tydeligt for os, at der er gang 
i udviklingen, i investeringer og i 
troen på fremtiden i Østafrika.”

Overlevelse før  
naturbeskyttelse
”Det kunne vi bl.a. se i forhold til 
naturbevarelse,” fortsætter Lars 
Skovmøller. 

”I nationalparkerne gør de i dag 
en stor indsats for at bevare truede 
dyre- og plantearter. I flere og flere 
landsbyer er de bevidste om, at de 
kun kan høste af naturen, hvis de 
passer på den. Og træfrøcentrene, 
som vi besøgte, lægger fundament 
til fremtidens sunde skove og skove-
nes økonomi.”

Træfrøcentrene, Sao Hill Planta-
tions og den store papirfabrik, de 
studerende besøgte, er alle anlagt 
med hhv. dansk og finsk udviklings-
bistand. I dag driver lokale kræfter 
selv og uden bistand disse skov-
virksomheder. De udgør i dag vig-
tige erhverv i det sydlige Tanzania 
og er livsfundament for tusindvis af 
mennesker.

Så viljen er til stede, men kun så 
langt, at det giver mening i forhold 
til de lokale livsvilkår, forklarer Lars 
Skovmøller.

”Der er et stort behov for både 
arbejdspladser, tømmer og fødevarer. 
Så når storproduktionen går i gang, 
kan naturbevarelsen gå fløjten. Og 
når en bonde, hvis familie ikke har 
fået mad i fire dage, dræber et dyr 
af en truet dyreart, undskylder han 
ikke. Overlevelse kommer før natur-
beskyttelse.”

Tak

De studerende og Skovskolen vil gerne ud-

trykke en stor tak til fonde og bidragydere 

som gjorde denne faglige ekskursion mulig: 

O.H.F og A.J-E Heilmanns Fond, Vemme-

tofte Kloster og HedeDanmark a/s.”
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 Vi leverer millioner af planter direkte til vore kunder hver sæson  
    - og vi har produceret planter i over 30 år … ..Gæt hvorfor 

      www. SKOVPLANTER.dk   

• Planter til skov, læhegn og juletræer 
• Grenknusning, stub- og rodfræsning 
• Boring af plantehuller, rillepløjning m.m. 
• Maskinplantning i skov og på mark 
• Natur- og landskabsprojekter 

   

 

Uddannelsen 
Skov- og landskabsingeniør er en 
4-årig professionsbachelor, der 
foregår på Skovskolen i Nordsjæl-
land. Skovskolen hører under 
Institut for Geovidenskab og Na-
turforvaltning ved Københavns 
Universitet.Læse mere om studiet 
på www.sl.life.ku.dk > uddannelse 
> skov- og landskabsingeniør 

Tanzania Seed Agency, Morogoro. Til frøcentret er der til-
knyttet en planteskole og et arboret, opstartet med dansk 
bistand. Træerne bliver hovedsageligt solgt til statsskoven

Nursery, Green Resources. Dækrodsplanter klar til ud-
plantning



Optag på uddannelserne
Stor søgning til sling

Der blev i år optaget 60 på uddan-
nelsen til skov- og landskabsingeniør 
på Skovskolen samt 10 på stand-by 
(dvs. pladser der bliver ledige i år). 
Adgangskvotienten blev på 8,6 hhv. 
7,4 efter den nye 7-trinsskala – det 
svarer til 9,2 hhv. 8,7 efter den 
gamle 13-skala. 

Der var 167 ansøgninger til sling-
uddannelsen. Heraf havde 115 sling 
som 1. prioritet.

Der blev optaget 27 på uddan-
nelsen til have- og parkingeniør. 
Den udbydes af Erhvervsakademi 
Sjælland i samarbejde med Roskilde 
Tekniske Skole og med Skovskolen 
som det primære studiested. Der er 
få ledige pladser. Da alle er optaget 

er der ikke nogen adgangskvotient. 
Der var 46 ansøgninger til ud-

dannelsen. Heraf havde 19 hopi som 
1. prioritet.

Der bliver således optaget op 
mod 90 studerende på de er-
hvervsrettede uddannelser inden 
for skovbrug, landskab og park-
drift. For 25 år siden blev der kun 
blev optaget 24 til nogenlunde de 
samme driftsgrene.

Der blev optaget 74 på bachelor-
uddannelsen inden for naturressourcer 
(planter, miljø, naturforvaltning og 
miljøøkonomi) der foregår på Køben-
havns Universitet på Frederiksberg. 
Det er her muligt at fortsætte med 
en kandidatuddannelse inden for 
fx skovbrugsvidenskab, Nature Ma-
nagement eller Sustainable Forest 
and Nature Management. Der er 

ledige pladser. Da alle er optaget  er 
der ikke nogen adgangskvotient.

Der var 182 ansøgere til uddannel-
sen. Heraf havde 63 naturressourcer 
som 1. prioritet.

Kilde: www.fivu.dk > KOT Hovedtal

Af Flemming Nielsen,  
forstkandidat og  

uddannelsesleder på Jordbrugets 
UddannelsesCenter Århus

For få unge skov- og natur-
teknikere får praktikplads i 
skoven. Dermed kan den er-
farne skovarbejder og skov-
foged ikke videregive deres 
erfaringer.

Det koster 7.600 kr/måned 
at have en elev.

Strukturudviklingen inden for skov-
bruget betyder at der er ansat færre 
i erhvervet. Det medfører at vi mister 
den viden, som personalet tager 
med sig, når de forlader erhvervet. 
Der er simpelthen ikke afløsere 
at videregive erfaringerne til. Det 
gælder for alle funktionsniveauer i 
skovbruget, lige fra skovarbejderen 
til skovrideren.  

Som uddannelsesleder på Jord-
brugets UddannelsesCenter Århus 
ser jeg mange rigtig dygtige skov- 
og naturtekniker-elever, som ikke 
kommer videre inden for skovbruget, 
fordi der er for få skovdistrikter, der 
tager elever. 

Jeg vil derfor kraftigt opfordre 
til, at distrikterne tager flere elever 
i praktik. For det er ude i skovene, 
man finder den vigtige, praksisnære 
viden, som skal videregives fra 
skovarbejdere og skovfogeder til 
eleverne. Det gælder både den 
generelle skovbrugsviden og den 
mere specifikke, der følger med 
et grundigt kendskab til de lokale 
skovområder.

Skovbrug skal læres i skoven
Den seneste oversigt over praktik-
pladser for skov- og naturteknikere 
viser, at under halvdelen af eleverne 
har fået en praktikplads i branchen. 

Størstedelen af eleverne er i skole-
praktik. Selvom skolepraktikken er 
et vigtigt og nødvendigt supplement 
til de ordinære praktikker, så går en 
stor del af den praksisnære viden 
tabt her. Skovbruget skal læres i 

skoven, og viden skal videregives 
fra dem, der ved mest – før de 
forsvinder.

I 2013 kan man få op til 33.000 
kroner i præmie for hver elev, hvis 
eleven er under 25 år, når uddan-
nelsesaftalen skrives under. 

Lønsatsen er i gennemsnit 11.000 
kroner om måneden. Eleven er 10 
uger på skole om året,og derfor vil det 
koste omkring 7.600 kroner om måne-
den at have en elev i praktik i skoven. 
Spørgsmålet er altså, om branchen 
overhovedet har råd til at lade være.

Inden for de seneste otte måneder 
har 57 skov- og naturtekniker-elever 
fået en praktikplads, mens 108 elever 
er begyndt i skolepraktik. I maj ledte 
7 elever stadig efter en praktikplads 
inden for deres fag.

Kilde: Ministeriet for Børn og 
Undervisning, maj 2003, 
www.praktikpladsen.dk 
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AKKERUP PLANTESKOLE
5683 HAARBY 
TLF. 6473 1058
FAX 6473 3158
mail@akkerup.dk
WWW.AKKERUP.DK

Skov-, læ og hækplanter
Rekvirer katalog eller De er  vel kom men  
til at aflægge Planteskolen et besøg.  
Tilbud afgives gerne.

Værdifuld viden 
går tabt



OpenSource GIS vinder 
frem
Stor interesse

Det verdensomspændende Open-
Source GIS program QGIS er udgivet 
i en version 2.0, også på dansk. 

Samtidig er en række geografiske, 
danske data gjort gratis. Dermed 
er målgruppen for OpenSource GIS 
udvidet betragteligt. Programmet er 
gratis, og den nye version bringer 
systemet på niveau med de kom-
mercielle GIS programmer. 

GIS – Geografisk Informations 
System – er en samling af hardware, 
software og geografisk data. GIS 
giver mulighed for at overvåge, ana-
lysere og visualisere alle data, der 
indeholder et geografisk element.

Sidst i juni blev der afholdt et 
seminar på Skovskolen om pro-
grammet med 130 deltagere fra 
universiteter, styrelser, kommuner, 
regioner og private virksomheder. 
Det blev her besluttet at etablere en 
dansk brugergruppe for OpenSource 
GIS. Brugergruppen holder stiftende 
generalforsamling til august – uge 
35. Se mere på www.osgeo.dk 

Skovskolen afholder i dette ef-
terår kurser for både begyndere 
og erfarne brugere, se mere på 
www.sl.life.ku.dk / kurser. Underviser 

er bl.a. lektor Lene Fischer som har 
været med til at oversætte den nye 
version til dansk.

Hun peger på at i Danmark kan 
de sparede licenskroner bruges 
på udvikling af applikationer og 

undervisning af flere, nye brugere. 
På verdensplan kan lande, der ikke 
har haft råd til licenser, nu lovligt 
arbejde med GIS og udveksle erfa-
ringer over landegrænser.

På www.brugstedet.dk kan man se et 
stort antal eksempler på anvendelse af 
geografiske data. Det kan være 1. hi-
storiske kort, 2. Danmarks Højdemodel 
fra Geodatastyrelsen (www.gst.dk) der 
kan bruges til at finde fortidsminder 
(her prøjsiske skanseanlæg) eller 
planlægge byggerier, 3. kort fra  
www.fredninger.dk som viser fredede 
arealer, 4. et trængselskort på  
http://daisy.aau.dk/its/ der viser hastig-
heden på vejene og dermed risiko for 
trafikpropper.

PLANLÆGNING
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Dusør i giftsag
Forgiftet kød på Bregentved

Bregentved Gods, Danmarks  
Naturfredningsforening og Dansk 
Ornitologisk Forening udlover en  
dusør på kr. 30.000 for oplysninger 
der kan afsløre, hvem der i maj har 
udlagt forgiftet kød i Tureby Hestehave. 

- Det er fuldstændig uacceptabelt, 
at nogen har udlagt forgiftet kød 
i én af vores skove – eller for den 
sags skyld alle andre steder. Uanset 
hvilke galninge, som måtte have 
udlagt kødet, så skal det opklares, 
og de skal modtage en forhåbentlig 
meget hård straf, når man betænker, 
hvad der kunne være sket, siger 
godsforvalter Anders Dolmer fra 
Bregentved Gods.

Kødet blev fundet af en hund, 
som kortvarigt havde kødet i mun-

den. Hunden blev efterfølgende syg 
og fik kramper og fråde om munden. 
Den overlevede takket være hurtig 
behandling hos dyrlæge. 

Hundens ejer fik kødet analyseret 
hos DTU/Veterinærinstituttet. Det 
viste sig at kødet var forgiftet med 
carbofuran der er en nervegift, som 
har været brugt i landbruget indtil 
2008, hvor det blev gjort ulovligt at 
anvende stoffet i hele Europa. Car-
bofuran lammer åndedrætssystemet, 
og dyr der indtager stoffet, falder 
ofte om, hvor de har indtaget giften.

- Gift hører ikke hjemme i naturen. 
Det er grotesk, at vi nu skal advare 
folk, der vil nyde  skoven, mod at 
komme i kontakt med døde dyr, 
siger Palle Ystrøm fra DN.

- DOF er særligt bekymret for det 
lokale par ynglende røde glenter, 
som fortrinsvis æder ådsler, siger 

Clausjannic Labuz fra DOF. Det er 
meget glædeligt, at de grønne  
organisationer og Bregentved Gods 
kan samarbejde i denne sag.

Siden juni 2010 har DOF fået kend-
skab til forgiftninger med carbofuran 
af ni store rovfugle syv forskellige 
steder i Danmark. DOF opfordrer 
alle, der finder fugle, som er døde 
under mystiske omstændigheder, til 
at sende dyrene til undersøgelse hos 
DTU Veterinærinstituttet, som fore-
tager undersøgelsen gratis. 

Eventuelle oplysninger i den 
aktuelle sag bedes givet til Sydsjæl-
land og Lolland-Falsters Politi på 
tlf. 5531 1448.

Kilde: www.dof.dk 1.8.13

1 2
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Spis skovens planter
Ny bog om vilde planter

Dorte Rhode Nissen, Edith Agerbo: 
Danmarks natur - Spis vilde planter. 
Gyldendal, udgivet juni 2013. 128 
sider. ISBN  9788702129991. Vejle-
dende pris: 149,95 kr.

De vilde planter man møder i naturen 
er ikke blot smukke at se på. De kan 
også bruges i køkkenet og er ofte sun-
dere end deres dyrkede slægtninge. 

En ny bog beskriver hele 52 for-
skellige urter som vokser i skov, 
strand, hede og udyrkede områder. 
Hver af de 52 arter beskrives bota-
nisk med 3 karakteristiske kende-
tegn og 2-3 fotos eller tegninger. Alle 
de valgte arter er ret almindelige.

For hver art beskrives plantens 
udbredelse, hvornår den høstes, 
muligheder for forvekslinger, kultur-
historie, anvendelse i køkkenet, 
samt en opskrift.

En professionel kemiker har be-
skrevet smagen af alle arterne – det 
er vistnok første gang det er gjort 
systematisk og videnskabeligt. Hun 
fandt således frem til at havtorn 
smager som passionsfrugt, og at 
natlys blomster dufter af althea-
bolsjer. Sådanne smagsbeskrivelser 
gør det lettere at anvende urterne i 
andre retter.

Forfatterne fortæller også at de 
har fået nogle overraskelser mens 
de har lavet bogen. Da de fandt 
strand-trehage på en våd strandeng 
syntes de smagen var bekendt, og 
efter noget tid kom de på svaret: 
koriander. Lidt senere stødte de på 
læge-kokleare som har en skarp 
smag i retning af chili og kan anven-
des i mad i de rette mængder.

Bogen indledes med en hurtig 
gennemgang af morfologien, så man 

kan forstå beskrivelsen af planterne. 
Der er omtale af reglerne for ind-
samling med forskelle på offentlige 
og private arealer. Læseren opfor-
dres til ikke at samle for meget på 
den enkelte lokalitet. Desuden er 

der lidt om opbevaring og tørring.
Alt i alt en både nyttig og inspi-

rerende bog som kan lede til at 
anvende naturen på nye måder.

sf
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Skovplanter
Omkring ¼ af de omtalte arter findes i skoven. Om foråret kan man således 
lave salat af nyudsprungne bøgeblade og løgkarse, nye skud af gederams 
i april-maj bliver tilbehør til kødretter, skovmærke er smagsgiver i drikke, 
ramsløg anvendes i salat og som krydderurt, og skovsyre går bl.a. til 
smørrebrød, salater eller desserter. Den allestedsnærværende brænde-
nælde kan bruges som spinat, i omelet, pandekager, brød og suppe.

Sommer og efterår er især tid for høst af bær - blåbær, hindbær, jord-
bær; brombær til desserter eller syltetøj og hyldebær til saft. Enebær 
er krydderi i saft, øl, brændevin, brød, vildtretter, saucer. Rønnebær og 
havtørn anvendes bl.a. til kryddereddike, saft og gele. Og hedelyng kan 
krydre lammekød.

Hederne er visnet
Kulde og tørke i marts var hårdt

Lyngen på de danske heder er ikke 
så grøn som den plejer – store arealer 
er brune.

Årsagen er det kolde forår. Det 
var mildt i februar, og planterne 
var ved at gå i gang med væksten. 
I marts kom der hård frost og stort 
set ingen nedbør, så lyngplanterne 
blev udtørret. Lyngen er især brun de 
steder hvor der ikke lå sne i marts.

Lyngen er dog ikke gået ud, og 
mange af planterne skyder fra neden. 
Men der kommer færre blomster i 
eftersommeren, og krondyrene får 
mindre lyng at leve af i den kom-
mende vinter. Hvis vejret arter sig vil 

heden dog se normal ud igen i 2014.
Naturstyrelsen er i disse år i gang 

med at pleje en række heder for at 
undgå tilgroning med græsser. Det 
har i år vist sig at hvis heden har 
været plejet ved afbrænding, slåning 
eller lignende inden for de senere 
år, så har den klaret foråret meget 
bedre end den gamle hede med en 
stor andel af revling. Jo yngre lyngen 
er, des bedre har den klaret sig.

Naturstyrelsens hedeprojekt om-
fatter hederne i Randbøl, Harrild, St. 
Råbjerg, Lønborg, Skovbjerg bakkeø 
og heder på Klosterheden. Projektet 
løber til 2016 og koster i alt 30 mil-
lioner kroner. Heraf halvdelen fra 
EU’s LIFE+ program.

Kilde: Naturstyrelsen 10.6.13

Den forhadte skvalderkål kan nyttiggøres ved at bruge bladene i salater eller som spinat. Og de meget syrlige æbler fra 
skov-abild kan indgå i en klassisk karry-kyllingret.

bladene i salater eller som spinat. Og de meget syrlige æbler fra 



Et  
friluftseksperimentarium
Anlægges på Skovskolen
Skovskolen i Nødebo bliver nu ram-
men for et ”nationalt friluftseksperi-
mentarium”. Eksperimentariet skal 
undersøge, hvordan naturen anven-
des bedst i forhold til læring, sund-
hed, fysisk aktivitet og oplevelser. 
Eksperimentariet dækker et område 
på 17 ha lige nord for skolens byg-
ninger og et stykke ind i Grib Skov.

- Vi vil skabe et samspil mellem 
vores uddannelser og forskning på 
den ene side, og besøgende, skoler, 
institutioner, foreninger osv. på den 
anden, siger lederen af Skovskolen, 
Anders Bülow. 

- Vores forskere, undervisere og 
studerende kan videreudvikle de fa-
ciliteter, vi  etablerer. De kan afprøve 
deres viden i eksperimentariet i sam-
arbejde med brugerne, som fx lokale 
skoleklasser, og de kan formidle 
deres nye viden til omverdenen.

Nye tilgange til bevægelse
Skovskolen har fået 5,3 mio. kr. fra 
TrygFonden. Disse midler dækker en 
del af udgifterne til projektet: etab-
lering af en digital formidlingsplat-
form, en national videnportal om 
friluftsliv, en skovparkourbane *) og 
delprojektet Fremtidens Naturskole. 

- For os er det meget vigtigt at 
medvirke til at udvikle nye tilgange 
til bevægelse, siger områdechef 
for sundhed i TrygFonden, Mette 
Meldgaard. Samtidig finder vi det 
nytænkende, at de besøgende kan få 
glæde af friluftseksperimentariet, alt 
imens de leverer input til forskningen. 

- Vi ser frem til, at den ny viden, 
Skovskolen og eksperimentariet 
skaber, bliver brugt i hele landet. Der-
med kan vi understøtte befolkningens 
muligheder for bevægelse i det fri.

Der er også planer om at etablere 
et klatrecenter, et område med na-
tur-crossfit, en naturlegeplads samt 
anlægge stier og velkomstfaciliteter. 
Disse aktiviteter søger Skovskolen i 
øjeblikket midler til. Officiel start på 
projektet er 1. september.

*) Skovparkour: Parkour  er en alter-
nativ bevægelses- og transportform, 
hvor man springer, hopper og løber 
over og under mure, trapper, gelæn-
dre og andre forhindringer. Parkour 
foregår traditionelt i bymiljøer. Ved 
skovparkour skiftes vægge og trapper 
ud med træer, sten og andre forhin-
dringer i naturen

Kilde: Pressemeddelelse 11.6.13

UNDERVISNING / KORT NYT
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Hjorten og Skoven
Ny udstilling i Søndervig
På Strandgården nord for Søndervig 
vises en ny udstilling om skovrejs-
ningen i Vest- og Nordjylland og 
hjortevildtets efterfølgende ind-
vandring.

Skovrejsningen beskrives med 
kortplancher og historiske billeder. 
Der er lysbilledshows, som viser 
hjortevildtets årscyklus, og en mini-
biograf viser en film om hjortevildt, 
især brunsten. 

Der er en fuldmonteret kronhjort 
med et gevir fra en af de største jyske 
kronhjorte samt en fuldmonteret 
dåhjort. Projekt Dåvildt i Nordvest-
jylland vil blive fortalt i tekst og 
billeder.

Der vil være serier af kastestænger, 
der viser hjorte og bukkes udvikling 
over år. Der er samlet en række tro-
fæer, bl.a. det største opmålte trofæ 
fra en fritlevende jysk kronhjort. 

Et andet hovedtema i udstillingen 
er samspillet mellem menneske og 

dyr. Det kommer bl.a. til udtryk i 
kronhjortens betydning for sten-
alderjægerne og jagt op igennem 
historien – herunder jagtformer, 
jægernes udstyr og hunderacer. 
Udstillingen diskuterer også om 
hjortevildtet giver oplevelser, eller 
om det ødelægger afgrøderne? 

Udstilling er åben juli-september, 
søndag – torsdag Kl. 11- 16. Entré 
50 kr. Børn u. 18 gratis. Udstillingen 
fortsætter i 2014 og 2015. 

Udstillingen er arrangeret af Ring-
købing-Skjern Museum med støtte 
fra 15. Juni Fonden, Hedeselskabet, 
og JK Jagt i Ringkøbing.

Strandgaarden er en stor klitgård 
som er opført i 1875 og ejes af Natur-
styrelsen. Ringkøbing-Skjern Museum 
har i en årrække drevet gården som 
museum. Adresse: Strandgaarden, 
Husby Klitvej 5, Husby Klit, 6990 Ulf-
borg, www.levendehistorie.dk > Besøg 
museet > Strandgården

Strandgården ligger tæt ved Vesterhavet i Søndervig. 

Kort over Skovskolen med en del 
af de nye anlæg. Landevejen er 

placeret i bunden af kortet.



Nye save fra  
Wood-Mizer
Større kapacitet, mere auto-
matisering

Nyt savværk til opskæring af små 
stokke, nyt savværk med høj kapa-
citet, og et nyt savværk med mere 
automatisering.

Den store producent af mobile 
savværker, Wood-Mizer fra USA, 
udstillede på Ligna 2013, en tysk 
messe for træindustrien. Wood-
Mizer havde en større stand end 
normalt og havde da også en række 
nyheder.

Det vigtigste nye produkt var 
SLP II som er en ny savlinje for små 
stokke. Ligesom de fleste andre save 
opskærer det tømmer med smalle 
savklinger som giver højere udbytte. 
En ny version af SLP II kræver kun 
to eller tre mand, affald fjernes fra 
alle punkter på linjen, og hele linjen 
betjenes fra én central kontrolpult.

En anden nyhed var et savværk 
med en bred klinge og dermed 
større kapacitet. Klingen er 90 mm 
bred og kan skære en 900 mm stok 
igennem på midten. Bordets kapa-
citet er 4 ton. Savværket har endnu 
ikke noget navn og ventes på marke-
det i 2014. 

WM4000 kaldes ’næste gene-
ration’ inden for savværker med 
smal klinge. Det har en højere grad 
af automatisering. Det minder om 
WM3500, men er kraftigere og der-
med med højere produktivitet.

En af de små save, LT15, blev 
vist med et nyt tilvalg i form af et 
høvle-/kelehoved som gør at man 
kan omdanne råtræ til en færdig 
høvlet eller kelet planke uden at 
skulle fjerne stokken fra maskinen.

På www.youtube.com findes flere 
hundrede videoer (søg blot på 
Wood-Mizer). De tre nyheder fra 
messen kan ses på: 

WM4000  
- http://youtu.be/YMrLhVWts0Y 

SLP II  
- http://youtu.be/GQa48WIOIVA 

Wide Band Sawmill  
- http://youtu.be/0QKM-8qDMAc 

Wood-Mizer Ligna 2013  
- http://youtu.be/TjVbM8ZQNC0
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Tre nyheder – SLP II, et bredklingesavværk og WM4000 – samt et velkendt 
savværk med smal klinge, LT70.

Falske Stihl-save i omløb
Ringere sikkerhed og levetid

Der er igen forfalskede motorsave 
på markedet. Det er især Stihl 
der kopieres, og savene menes at 
stamme fra Kina. 

De falske save ligner umiddelbart 
den rigtige sav med de samme farver 
– lysegrå med orange top. Det er 
især MS440 og MS441 der kopieres. 
MS441 sælges også under andre 
navne (bl.a. PowerHaus KW 6500 og 
Swool), men med de samme farver. 
Det er stadig ulovligt, fordi Stihl 
har rettighederne til denne farve-
kombination.

De falske save betegnes også 
”ikke-konforme” fordi de ikke opfyl-
der de krav der stilles til save som 
er lovlige at sælge inden for EU. 

Stihl oplyser at falske save er 
afprøvet hos det tyske institut for 

landbrugs- og skovteknik (DPLF). 
Falske save opfylder ikke kravene 
til vibrationer eller sikkerhed og 
medfører dermed øget risiko for 
personskade. 

Sikkerhedsdele kan være defekte 
eller manglende. Stihl nævner et 
eksempel hvor håndbeskyttelsen til 
den automatiske kædebremse var 
knækket af allerede ved udpakningen.

De falske save opfylder ikke kra-
vene til udstødningen som kan være 
flere gange højere end det tilladte.

Stihl anfører at både ydeevne og 
levetid er meget ringere på de ægte 
save. Får man brug for reservedele 
er der efter sigende ikke en eneste 
af de ægte Stihl-dele der passer til 
de falske save.

Det er ret nemt at kende forskel 
på savene. På de ægte save er 
navnet Stihl anført på skjoldet med 
ophøjede, støbte bogstaver der 

er trukket op med sort maling. På 
de falske save er der blot påsat et 
klistermærke på skjoldet med Stihl 
navnet og nogle gange modelbe-
tegnelsen. Andre gange er der ikke 
navne på, men farvekombinationen 
ligger tæt op ad den ægte Stihl.

Ægte save sælges kun gennem en 
autoriseret Stihl-forhandler. De falske 
save sælges ofte ved gadedøren, på 
loppemarkeder eller ved bagage-
rumssalg. Der kan også være tale 
om tilbud på internettet.

De falske save sælges ofte til 
priser der ligger tæt på de ægte for 
at skabe indtryk af ægthed.

Læs mere på www.stihl.dk > Sene-
ste nyt > Vigtige oplysninger . Her 
vises også en række eksempler på 
de falske save.



Fabrik lukket,  
fabrik udvider
Behov for råtræ uændret

Södra har solgt en fabrik, lukket en 
anden fabrik og udvider en tredje 
fabrik. Hele denne manøvre betyder 
at forbruget af råtræ i Sydsverige og 
Sydnorge er uændret.

I Skoven 5/13 blev det beskrevet 
hvordan træindustrien i Sverige og 
Norge har lukket en kapacitet på 4 
mio. m3 cellulosetræ de seneste år. 
Der var dog et par hængepartier 
som er afklaret nu.

Folla sælges
Fabrikken i Folla ved Trondheim 
i Norge er solgt til den østrigske 
koncern Mayr Melnhof Karton for 
en pris af 4 mio. euro. Produktionen 
blev indstillet i oktober 2012. For-
handlingerne om et salg startede 
kort efter og blev afsluttet i juni. 

Folla fremstiller CTMP-masse 
(kemisk termomekanisk papir-
masse) og har en kapacitet på om-
kring 130.000 ton om året. 

Mayr Melnhof havde sidste år 
en omsætning på 2 mia. euro. Kon-
cernen er førende på verdensplan 
inden for bestrøget genbrugskarton, 
men satser i stigende grad på frisk-
fiberkarton.

Tofte lukker
Södra meddelte i efteråret at Tofte i 
Sydnorge skulle lukke fordi den i en 
årrække havde haft dårlig lønsom-
hed. Det vakte en del opsigt i Norge, 
fordi Tofte aftager ¼ af de norske 
skoves cellulosetræ. Tofte har en 
kapacitet på 400.000 ton kemisk 
papirmasse, hvoraf 1/3 er baseret 
på eucalyptus.

Södra blev derfor presset til at 
forsøge at sælge fabrikken. Lukningen 
har været udsat flere gange mens 
der blev forhandlet. 

Det menes at mindst tre købere 
har været inde i billedet. De norske 
skovejere overvejede et køb for at 
sikre afsætningen af norsk træ. En 
thailandsk koncern ville forarbejde 
eucalyptus i Tofte og sende cellulo-
sen videre til Frankrig hvor de har 
en papirfabrik. De ville måske endda 
ombygge fabrikken for at kunne 
anvende mere eucalyptus. 

Men 1. juli meddelte Södra at alle 
forhandlinger indstilles, og at pro-
duktionen stopper i løbet af august. 

Södra understreger at man har 
været interesseret i et salg, men at 
man også har vurderet ”markeds-
effekterne”. Altså at en køber ikke 
måtte blive en konkurrent til Södra. 
Thailænderne ville have lavet lang-
fibret masse og ville have været et 

perfekt valg fordi Södras hoved-
produkt er kortfibret masse.

Nu må Norge øge eksporten 
af råtræ, men omkostningerne til 
transport vil nok betyde en lavere 
pris til de norske skovejere. Samtidig 
vil man udvikle nye produkter som 
måske er mere sikre end cellulose 
hvor efterspørgslen er vigende.

Värö udvider
Samme dag som det blev besluttet 
at lukke Tofte fortalte Södra at 
produktionen af cellulose udvides 
på Värö ved Göteborg. 

Kapaciteten skal øges fra 425.000 
ton til 700.000 ton. Forbruget af 
nåletræ øges lige så meget som den 
mængde der falder bort når Tofte 
lukker. 

Värö rummer et stort savværk 
som går over til 3-holds skift for at 
forbedre lønsomheden. Det medfører 
en øget produktion af flis som så 
kan forarbejdes på samme virk-
somhed.
Kilder: www.sodra.com 11.6.13, 1.7.13 

www.mayr-melnhof.com 11.6.13, 
Norsk Skogbruk 6/13. Fotos: Södra, 

Ola Åkeborn, S. Fodgaard

KORT NYT

352 SKOVEN 8 2013

Folla bliver solgt, Tofte lukker, og Värö udvider.

Nyt bremsekursus
Til kørsel med traktorer

Rigspolitiet har peget på at der 
er alt for mange traktorvogntog 
med utilstrækkelig bremseevne. 
Det kan undersøges med den ny 
Agro-bremsetest som blev udviklet 
sidste år af organisationer inden for 
jordbruget og maskinhandel, bl.a. 
Landbrug & Fødevarer og Danske 
Maskinstationer og Entreprenører.

Der kan hentes meget bremse-
kraft ved vedligeholdelse og juste-
ring af bremsere. Flere maskin-

handlere har allerede investeret i de 
nye bremseprøvestande, som de kan 
rykke ud på maskinstationer med.

Samtidig er der udviklet et nyt 
kursus om eftersyn af bremser på 
landbrugskøretøjer som udbydes 
af AMU-Fyn, Selandia Slagelse, Er-
hvervsskolerne i Aars, Kjærgaard 
Landbrugsskole.

Der undervises i bremsesystemers 
konstruktion og funktion på traktorer, 
traktorvogntog, påhængsredskaber 
og større motorredskaber. Der for-
tælles om lovkrav til bremse- 
systemer, totalvægtens og lastevnens 

indflydelse på bremseevnen samt 
værdierne i en bremsetest. 

Deltagerne overværer en bremse-
test med måling af kraftmoment på 
hjulbremse, starttryk, skævbrems-
ning, ovalitet. De lærer at foretage 
periodisk eftersyn, vedligehold og 
justering af bremser.

Kurset henvender sig til ejere og 
ansatte på landbrug og maskinsta-
tioner, der kører med traktorer og 
større motorredskaber. Kurset er 
også aktuelt for skoventreprenører.

Kilde: Pressemeddelelse 30.7.13



Fårefedt mod hjorte
Nyt afskrækningsmiddel

Trico er et nyt afskrækningsmiddel 
som af Miljøstyrelsen er godkendt 
til brug i skovbrug, frugttræer og 
markafgrøder mod hjortevildt

I skovbruget anvendes midlet 
ufortyndet i en rygsprøjte eller til-
svarende. Det påføres direkte på ud-
satte plantedele sent efterår, og om 
foråret omkring skudbrydning. 

Dosering er angivet til 5 ml pr. 
plante. Midlet skal tørre ind nogle 
timer efter udbringning for at være 
regnfast og bør derfor ikke anvendes 
ved udsigt til regn, tåge eller frost. 

I markafgrøder kan der behandles 
op til 4 gange med 1-2 ugers interval 
fra 2-bladsstadiet til blomstring. Her er 
doseringen 15 l/ha i 2-300 liter vand.

Trico virker afskrækkende ved 
hjælp af duft og smag. Duften er tyde-
lig – det minder om en lammesteg. 

Trico består da også af en emulsion 
af fårefedt og vand tilsat emulgerings-
middel og hvid farve, så man kan 
se om planten er behandlet. Duften 
er ikke specielt kraftig, men det er 
åbenbart nok over for vildtet.

Det kan anvendes både forår og 
efterår, både før og efter skudmod-
ning. De afskrækkende duftemner 
aktiveres både af temperatur og 
UV-lys og virker også om vinteren. 
Det har været anvendt i en årrække 
i Sverige, og her der ikke set skader 
i Sverige.

Prisen er i Sverige omkring 1000 
SEK pr. 10 liter. Her anbefales 4 
ml pr plante, men hvis planterne 
er små og man har en god sprøjte 
kan man gå ned til 3 ml. I Sverige 

angives et forbrug på 7-10 l/ha, dvs. 
en omkostning på 600-850 DKK/
ha. I praksis vil forbruget afhænge 
af plantetal, plantens størrelse og 
vildttrykket.

Producenten, Organox, henviser 
til forsøg over to år i rødgran ved 
Norrköping. Den ubehandlede par-
cel havde 20% bidskader, mens den 
Trico behandlede havde 3%. Det er 
også afprøvet i skovfyr i et område 
med meget højt vildttryk, og her var 
de tilsvarende tal 30% og 5%.

Trico kan anvendes mod mange 
andre træarter, bl.a. birk, lærk og 
forskellige løvtræer. Det virker mod 
rådyr, krondyr, elg mv. 

Det er mest effektivt mod bid, 
men mindsker også skrælning og 
fejning. Det er anvendt på alle stør-
relser planter, lige fra dækrodsplan-
ter til træer over 2 meter. Sprøjter 
rengøres med vand og sulfo.

Ideen til at anvende fårefedt kom 
fordi man i mange lande har brugt 
uld som afskrækningsmiddel. Nær-
mere undersøgelser i Østrig viste da 
at det var visse fedtsyrer fra fåretalg 
som dyrene ikke brød sig om.

www.organox.se, 
www.gartnerirådgivningen.dk

Andre svenske midler
Fårefedt er ikke det eneste middel 
svenskerne har i værktøjskassen. 

Et nyt middel hedder Arbinol 
B og består af æteriske olier der 
giver en bitter smag. Arbinol kan 
anvendes hele året på både løv- og 
nåletræer. Det udbringes med ryg- 
eller håndsprøjte, pensel, handsker, 
ruller mv. 

Cervacol Extra har været anvendt 
i flere år. Det er en blåhvid pasta 
som indeholder sand. Det virker 
afskrækkende fordi dyrene ikke vil 
have sand i munden. Cervacol ud-
bringes med en gummihandske og 
stryges på planten.

Det kan anvendes på alle træar-
ter. På løvtræ og lærk er det bedre 
end de midler der virker ved duft 
(fordi duftmidlerne ikke har noget 
løv de kan hæfte sig på om vinteren).

Begge midler anvendes i andre 
lande i Europa – Cervacol er det 
mest anvendte middel. Begge er til-
ladt i FSC-certificerede skove.

Kilde: Interagro Skog
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Rødgran behandlet med Trico.

Tre års garanti
På flishuggere til landskabspleje

Som en af de første producenter af 
flishuggere på verdensplan tilbyder 
Linddana nu 3 års garanti på det 
samlede sortiment af TP Flishuggere 
til landskabspleje

Garantien gælder fra 1. juli 2013 
og ydes på baggrund af et meget 
lavt reklamationsniveau. Linddana 
– med base i Tørring – har udviklet, 
produceret og solgt TP Flishuggere 
siden 1980. 

Linddanas 3 års garanti gælder 
alle TP Flishuggere til landskabs-
pleje fra model TP 100 til TP 270. 
Den udvidede garanti er ikke bundet 

af en særskilt serviceaftale med 
Linddana. Det forudsættes, at alle 
serviceeftersyn overholdes i garanti-
perioden, og at der udelukkende 
anvendes originale TP dele.  

Linddanas største flishuggere 
– TP 320 og TP 400 – leveres som 
hidtil med 1 års garanti. Efter aftale 
kan denne garanti dog udvides til 3 
år med en TP Serviceaftale.

Kilde: Pressemeddelelse 29.7.13

Dyrehave i Herning
Dådyr sættes ud
Herning får en lille dyrehave til 
vinter. Der skal sættes 25 dådyr 
med afkom ud i et område på 50 ha 

i Løvbakkerne nord for byen. 
Kommunen besluttede i juni at 

bruge godt ½ mio. kr på at rejse et 
hegn med selvlukkende klaplåger. 
Kommunen har fået dispensation fra 
skovloven som har forbud mod at 
oprette dyrehaver.

Dyrene stammer fra Silkeborg 
hvor en dyrehave blev nedlagt i for-
bindelse ved anlæg af motorvejen 
nord om byen. Dyrene går for tiden 
på en hjortefarm i Nordjylland.

Formålet med at oprette en dyre-
have er dels at skabe et udflugtsmål 
for Hernings borgere, dels at gøre 
skoven mere åben når dyrene æder 
bundvegetationen.

Kilde: aoh.dk 11.6.13



Vejret i foråret 2013
Koldt, tørt og solrigt
De tre forårsmåneder marts, april 
og maj havde en middel på 5,6°C i 
gennemsnit for landet , og det er 
det koldeste forår siden 1996. 

Foråret 2013 er 0,6°C under nor-
malen beregnet på perioden 1961-90, 
og det er 1,7°C under gennemsnittet 
af 2001-2010. Foråret 2012 var noget 
lunere med 8,0°C i snit.

Marts 2013 blev den koldeste i 
26 år, april den koldeste i 25 år. Maj 
blev til gengæld noget lunere end 
normalt og trak lidt op i regnskabet. 

Det koldeste forår er helt tilbage 
fra 1888 med kun 2,9°C, mens det 
varmeste var i 2007 med en middel 
på 9,0°C. 

Forårets højeste temperatur på 
27,3°C blev målt den 18. maj i region 
København og Nordsjælland. For-
årets laveste temperatur på -15,0°C 
blev målt den 12. marts i Midt- og 
Vestjylland. 

Antal frostdøgn i foråret 2013 
blev 40,2 døgn. Det er hele 18 døgn 
mere end normalen på 22 døgn, 
især fordi marts var meget kold. 

I gennemsnit ud over landet faldt 
der 102 mm nedbør i foråret 2013. 
Det er 33 mm under normalen for 
1961-90 og 31 mm under perioden 
2001-2010. Foråret 2012 gav 112 mm.

Marts og april 2013 var meget 
tørrere end normalt, mens maj 2013 
var vådere. Marts blev den 4. tørre-
ste siden de landsdækkende nedbør-
målinger begyndte i 1874.

Rekorden for det vådeste forår er 
fra 1983 med 285 mm nedbør. Det 
tørreste forår er fra 1974, hvor der 
blot faldt 46 mm nedbør. 

Mest nedbør i foråret 2013 kom 
der i regionen Nordjylland med 119 
mm, mens Syd-og Sønderjylland 
blev lavest med 88 mm. 

Både den 8. og den 15. maj 2013 
var der skybrud (15 mm på 30 mi-
nutter) i landet. I nogle dage fra 
den 21. maj regnede det næsten 
uafbrudt, mest i den centrale del af 
landet, og der faldt op mod 80 mm 
udvalgte steder. 

Den 22. maj faldt der en døgn-
nedbør på 74,4 mm i Grenå. Det er 
den tredjehøjeste døgnnedbør målt i 
en maj måned siden 1874. 

Solen skinnede i gennemsnit ud 
over landet i foråret 2013 i 623 timer. 
Det er 142 timer over normalen for 
1961-90. Foråret 2012 havde 575 timer.

Både marts, april og maj 2013 
havde flere solskinstimer end nor-
malen (1961-90). Marts blev den 2. 
solrigeste marts siden 1920, kun 

overgået af marts 1943 med 200 
soltimer. 

Foråret 2013 blev det niende 
solrigeste siden de landsdækkende 
soltimemålinger startede i 1920. 

Den 23. maj var der vindstød af 
stormstyrke i den sydvestlige del af 
landet.

Kilde: www.dmi.dk
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Svend Petersen

Møllevej 88, Hyllede - 4883 Rønnede

Telefon 5672 5077 - Fax 5672 5671

Parameter Forår 
2013

Normal 
1961-90

Gennemsnit 
2001-10

Middeltemperatur 5,6 °C 6,2 °C 7,3 °C

Nedbørsum 102 mm 135 mm 133 mm

Soltimesum 623 timer 481 timer 578 timer

Landstal foråret 2013, samt normalen for 1961-90 og gennemsnittet for 2001-2010.

Naturen hjælper udsatte 
Skovarbejde kan øge selvværd

Socialt udsatte og mennesker på vej 
ud af dagpengesystemet skal ud og 
plante træer, passe dyr og hjælpe 
sjældne planter. 

Håbet er at frisk luft og rigtige 
arbejdsopgaver kan give tiltrængte 
succesoplevelser og et styrket 
selvværd. Og måske sidenhen øge 
chancerne for et nyt arbejde. 

En ny fire-årig finanslovsaftale 
mellem miljøministeren og Enheds-
listen afsætter 8,5 mio. kroner så 
arbejdsløse og andre udsatte kan få 
et midlertidigt arbejde i naturen.

Tilbudet til de ledige skal ses i 
forlængelse af tilbudet til 200 ud-
viklingshæmmede der laver lettere 
skovarbejde som ”skovhjælpere”. 

Arbejdet i naturen kan blandt andet 
være naturpleje i fredede områder, 

bekæmpelse af invasive planter 
som bjørneklo, plantning af bynær 
løvskov og vedligeholdelse af stier. 
Normalt vil arbejdet foregå i hold af 
4 til 10 personer.

Naturstyrelsen vil ansætte tre 
koordinatorer, som skal skabe akti-
viteter i naturen i samarbejde med 
kommuner og foreninger mv. De tre 
koordinatorer bliver placeret på Na-
turstyrelsens lokalenheder Sønder-
jylland, Vestsjælland og Vestjylland. 

Med det nye initiativ imødekom-
mer miljøministeren kommuner og 
jobcentre, der ønsker mere viden om 
alternative grønne jobtilbud. Normalt 
stiller Naturstyrelsen arealer til rå-
dighed og giver idéer til arbejdsop-
gaver, mens kommunerne udbetaler 
løn og hjælper med transporten.

Kilde: www.mim.17.7.13



Sort træ vaskes hvidt
Advarsel fra Interpol
I marts indførte EU en tømmerforordning. Den betyder 
at træ-produkternes oprindelse skal kunne dokumente-
res, og formålet er at stoppe import af træ der stammer 
fra ulovlig hugst.

Nu har det internationale politisamarbejde, Interpol, 
advaret om at det ”sorte” træ sikkert vil søge nye veje 
ind i Europa. 

Interpol siger at man især skal være opmærksom på træ 
der stammer fra Rusland. Illegalt skovet træ fra Rusland bli-
ver ofte solgt til Kina, som forarbejder træet og eksporterer 
cellulose, skåret træ og forædlede træprodukter til Europa. 

Sverige kan være sårbart fordi de kriminelle ofte vil 
søge at blande det ”sorte” træ med ”hvidt”, lovligt træ for 
at sløre oprindelsen. Det er meget lettere at agere i lande 
med en stor hugst og en stor træindustri.De kriminelle 
kan også søge at hvidvaske ”sort” træ på skovningsplad-
sen i Rusland. De har en fuldt lovlig tilladelse til skovning 
i et område, men skover også andre steder i nærheden 
hvor de ikke har licens. Og siden blandes det ”sorte” og 
det ”hvide” træ til ét parti så det hele ser lovligt ud.

Interpol skønner at den globale handel med ulovlige 
skovprodukter har en værdi mellem 200 og 600 milliarder 
kr om året.

Dansk skovbrug rammes næppe direkte af det ”sorte” 
træ. Men råtræ og træprodukter der stammer fra ulovlig 
hugst vil ofte være billigere end det lovlige og dermed 
presse priserne på hele markedet, til skade for dansk 
skovbrug og træindustri.

Kilde: www.lantbruk.com 28.6.13
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KORT NYT

 Vi garanterer god plantekvalitet med fuld kontrol fra egen 

planteskole, så din produktion kommer sikkert i gang. 

 Vi har planten der passer til netop din lokalitet, fx: 

Ambrolauri Tlugi, Borshomi, Nybro, Savsat - Yayla.

 Kvalifi ceret rådgivning på fagligt højt niveau om plantevalg 

og kulturstart. Det betyder bedre vækst og mindre spild.

 Vi har stor erfaring og stort udbud – vi omsætter ca. 2 mio. 

NGR planter hvert år, så vi ved hvad vi taler om.

 Du får en skræddersyet løsning 

– fra tilplantning til afsætning af juletræerne.

Dine kommende juletræer 
skal være fra Silvamax

Kontakt os i dag på tlf. 6421 2290 for et 
uforpligtende besøg og gratis planteprøve 

Teglgårdsparken 106 · 5500 Middelfart · Tlf. 6421 2290 · www.silvamax.dk

Juli og juni 2013
Juli var som helhed 1,7 gr. varmere end normalen beregnet 
på perioden 1961-1990 – men det er 0,1 gr. under gennem-
snittet for 2001-2010. Vi skal kun tre år tilbage for at finde 
en varmere juli (18,7 gr. i 2010), og rekorden er på 19,8 gr. 
(2006). Den højeste temperatur blev 31,6 gr. i København 
d. 28.7, og den laveste var 4,5 gr. ved Herning d. 7.7.

Der faldt kun 19 mm. Det er 47 mm under normalen 
for 1961-1990 og 58 mm under normalen for 2001-2010. 
Det meste faldt i de sidste dage af juli. 4 steder i Jylland 
fik skybrud d. 19.7 med op til 19 mm på ½ time. Det er 
den 4. tørreste juli der er målt, rekorden er på 15 mm 
(1904, 1983 og 1994). Bornholm var den eneste region 
der fik en normal nedbør.

Solen skinnede 295 timer, og det er 99 timer mere 
end normalen. Det er den næstsolrigeste juli der er 
målt, rekorden er på 321 timer

Juni blev som helhed ret normal. Temperaturen blev 0,3 
gr. under normalen for 1961-1990 og 0,6 gr. under 2001-2010.

Der faldt 68 mm. Det er 13 mm over normalen for 
1961-1990, og det svarer præcist til gennemsnittet for 
2001-2010. Den 15. og 19. var der mange steder kraftig 
regn, hagl, lyn og kraftige vindstød. Antallet af soltimer 
blev 4 timer over normalen.

Maj blev lun med 1,3 gr. over normalen for 1961-1990, 
men et stykke fra rekorden på 13,8 gr. fra 1889. Den 
laveste temperatur blev -4,5 gr. i Skrydstrup d. 2.5, og i 
alle landsdele blev der 2-4,5 gr. frost. Vi skal tilbage til 
1991 for at finde en lavere temperatur i maj. I uge 19 og 
21 er der målt under +2 gr. i dele af Jylland og dermed 
risiko for frost på udsatte steder.

Nedbøren blev 20 mm over normalen for 1961-1990 og 
15 mm over gennemsnittet for 2001-2010.

Kilde: www.dmi.dk

Periode Juli Juni Maj

Målt Normal Målt Normal Målt

Temperatur, gr.

Middel 17,3 15,6 14,0 14,3 12,1

Absolut minimum 4,5 2,9 2,4 0,0 -4,5

Absolut maximum 31,6 29,5 27,9 29,4 27,9

Antal frostdøgn 0 0,0 0 0 1,2

Nedbør, mm

Nordjylland 20 64 59 53 85

Midt- og Vestjylland 12 66 61 58 56

Østjylland 25 66 59 54 76

Syd- og Sønderjylland 15 72 95 62 50

Fyn 15 61 76 52 82

V-, S-Sjælland, Lol-Fal 24 62 69 49 68

Kbh., Nordsjælland 19 67 66 52 69

Bornholm 59 53 54 41 67

Landsgennemsnit 19 66 68 55 68

Vindstyrke, m/s 

Middel 3,7 5,3 4,5 5,1 4,1

Højeste vindstød 21,4 28,3 26,0

Antal graddage 22 43 91 84 155

Antal soltimer 295 196 213 209 222
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